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No 9708 Intermediacién de seguros vigencias 2021-2023
AL Sefor Almirante (RA)

HERNADO WILLS VELEZ
Cerente General
Industria Militar P
En desarrollo del plan de accién de la oficina de Control Interno de la vigencia
2021 aprobado por el Comiié Institucional da Coordinacian de Control interno autorizado por la
Gerencia General y dade a conocer mediante oficic No. 02.400.730 del 3 de marzo de 2021, y en
cumplimiento del rol de enfogue hacia la prevencién, se realizé verificacidn del proyecto 9708 —
“Contratar la prestacién de los servicios de Intermediacién de seguros a través de un corredor de
seguros legalmente constituido en Colombia para que asesore a fa Industria Militar, durante la
gjecucion del programa de seguros y brinde asesorfa integral en fa contratacion y manejo de las
poiizas que se requieran en la vigencia 2021-2023”, con &l siguiente resultado: :

OBJETIVO GENERAL

Contribuir al cumplimiento de los objetivos de la Industria Militar & través de la gestién en}]ds roles
asignados a la Oficina de Control Interno, adelantando la evaluacion independiente, selectiva,
sistémica y abjetiva, fortaleciendo el mejoramiento continuo del Sistema de Control Interno, teniendo

como referente la aplicacidn de los lineamientos establecidos en el Sistema de Gestion If'jté_grai, la
legislacion y normas vigentes. C

OBJETIVO ESPECIFICO:

ldentificar oportunidades de mejora en la elaboracidén de los estudios previgs, esitubio de
conveniencia, contrato de compraventa y pagos correspondientes al proyecto 9708 cuyo objjeto es
Contratar la prestacién de los servicios de intermediacian de seguros a través de ur corredor de
segurcs legalmente constituide en Colombia para que asesore a la Industria Mlitar, durante la

ejecucion del programa de seguros y brinde asesorfa integral en la contratacion ¥y manejo' de las
pélizas que se reguieran en iz vigencia 2021-2023. o
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No. 02.431.851

ASUNTO : IM OC OCI informe Enfoque Hacia la Prevencion - Revision Proyecto
No 9708 Intermediacion de seguros vigencias 2021-2023

ALCANCE:

- Proyecto 9708 — “Contratar fa prestacion de los servicios de intermediacion de seguros a fravés
de un comedor de seguros legaimente constituido en Colombia para que asesore & fa Industria
Mifitar, durante la ejecucion del programa de seguros y biinde asescria integral en Ja
coniratacién y manejo de fas polizas que se requieran en la vigerncia 2021-2023".

- Documento No. 02.408.390 - PROYECTO 9708 OBSERVACIONES CUATRO CUADRO UT.
DELIMA MARSH ~ CORREQ.

. Corfeos electronicos enviados por la Unién Temporal Marsh — Sanvelez en fechas 18, 23y 25
de Marzo, 12, 23 y 26 de Abril y 07 de Mayo de 2021.

. Correo electrénico enviado por la Unién Temporal Aon Willis Corredores de Seguros de fecha
2% de Marzo de 2021.

MARCO LEGAL:

v

v

Ley 87 de 1993 “Por la cual se establecen normas para el efercicio def control infemo en fas
entidades y organismas del estado y se dictan otras disposiciones™

Ley 1882 de 2018 “Por la cual se adicionan, modifican y dictan disposiciones orientadas a
fortalecer la contratacion plblica en Colombia, la fey de infraestructura y se dictan ofras
disposiciones”.

Decreto 2775 de 1997 “Por ¢f cual se aprueba el Acuerdo No 0393 del 12 de Agosto de 7997
Dictado por fa Junta Directiva de la Industria Militar”.

v Decreto 1082 de 2015 "Por medio del cual se expide ef Decreto Unico Reglamentario def
Sector Administrative de Planeacion Nacional”.
v Resolucion No 331 del 29 de Diciembre de 2017 “Por el cual se delega Ja Representacion
Legal de la Empresa para los procesos de coniratacion en cuantfas inferiores & 200 SMMLV™.
v Manual de Contratacion Céd.: IM OC OFJ MN 001 Rev.8.
v instructivo para la elaboracién de estudios previos Cod.: IM OC OFJ IN 001Rev.2.
METODOLOGIA

PLANTEAMIENTO © DESARROLLO:

Se realizé verificacién a los documentos cargados en el aplicative e-synergy y publicacion en la
pagina Web de la industria Militar, correspondientes at proyecto No.9708 “Confratar fa prestacion de
los servicios de Intermediacién de seguros a fravés de un corredor de seguros legaimente
constituido en Colombia para que asesore a la Industria Militar, durante la efecucion del programa de
seguros y brinde asesoria integral en la contratacion y manejo de las pélizas que se requieran en fa

vigencia 2021-2023" teniendo en cuenta como referencia las diferentes scliciiudes enviadas a la
industria Militar y descritas en el alcance del presente informe.
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No. 02.431.851

ASUNTO : M OC OCI Informe Enfoque Hacia la Prevencion - Revisidén Proyecto
No 9708 Intermediacién de seguros vigencias 2021-2023

Adicicnalmente, mediante correos electronicos se evidencian observaciones presentadas por los
oferentes a los informes de evaluacidn, por io cual se hace necesario realizar revision del ‘presente
proyecto. Ast las cosas, se tiene como base del presente informe los correos electronicos enviados
por la Unién Tempceral Marsh — Sanvelez en fechas 18, 23 y 25 de Marzo, 12, 23 y 26 de Abril y 07
de Mayo de 2021; y por la Unidn Temporal Aon Willis Corredores de Segurcs de fecha 29 da Marzo
de 2021. quienes presentan inconformidades en el desarrolio del proceso contractual.

RESULTADOS:

Revisado el expediente que corresponde al proyecto 9708 cuyo objeto es Coniratar la prestacion de
los servicios de intermediacion de seguros a través de un corredor de segurcs legalmente
constituido en Colombia para que asesore a ta Industria Militar, durante la gjecucion del programa de
seguros y brinde asesoriz integral en fa contratacion y manejo de las polizas que se requie;_ra'_n enla
vigencia 2021-2023, se evidencio: :

1. ki dia 25 de Enero de 2021 se emite Estudio Previo definitivo mediante docurﬁeﬁto No
02.386.987, en el cual se estipularon las siguientes condiciones: o

a) Objeto a contratar: Contratar la prestacidn de los servicios de intermediacion de seguros a
través de un corredor de seguros legalmente constituido en Colombia para que asesore a la
Industria Militar, durante la ejecucién del programa de seguros y brinde asesoria integral en
la contratacion y manejo de las pélizas gue se requieran en la vigencia 2021-2023. ©

b) Modalidad de contratacién: invitacion Pablica a Ofertar. C

¢) Dependencia: Subgerencia Financiera — Oficinas Centrales. g

d) Tipo de contrato: Contrato de Corretaje de Seguros. .

e) Valor estimado: Teniendo en cuenta el articulo 1341 del Codigo de Comercio que éstablece
que la remuneracion del intermediario estara a cargo de la o las aseguradoras seleccionadas
para la suscripcidn del conirato de seguros. Cualquier remuneracion gue genere la
intermediacion solicitada, sera por cuenta de la compafiia aseguradora, o la Administradora
de Riesgos Profesionales con las cuales se suscriba el contrato respectivo, por lo cual el
negocic juridico no causara erogacion alguna para INDUMIL. .

f) Plazo de ejecucién: El piazo de ejecucion del contrato serd contado a parlir. de la
adjudicacion del contrato el Corredor de Seguros debera prestar asesoria y apoyo especifico
en la estructuracion y desarrollo del proceso contractual para la adquisicidn de seguros de la
entidad para la vigencia 1 de mayo de 2027 y hasta el términa de vigencia de las mismas.

@) Lugar de ejecucion: La asesorfa requerida debera prestarse en cualguier lugar del territorio
nacional en el momento gue la INDUSTRIA MILITAR asi lo requiera o

h) Supervisor: Jefe Divisién de Contabilidad .

0 Estudio de mercado: De conformidad con el Acuerdo Marco de Precios No LP-AMP-104-
2016 suscrito por Colombia Compra Eficiente el 20 de Diciembre de 2016, vigente hasta 20
de Diciembre de 2018, se encuentran los siguientes intermediarios de seguros: !
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No. 02.431.851
ASUNTO : IM OC OCI Informe Enfogue Hacia la Prevencion - Revision Proyecto
No 9708 Intermediacidn de seguros vigencias 2021-2023
ORDEN DE
COMPRA ENTEDAD CONTRATANTE INTERMEDIARIO
34380 UAE - CUERPO OFICIAL DE BOMBEROCS DE BOGOTA |  Proseguros Comedoses de Seguros S.A,
- Jarding Lloyd Thempson, Valencia &lrragari
34376 SUPERINTENDENGIA NACIONAL DE SALUD Conedotes do Sequros S.A.
24080 EMPRESA METRC DE B0GOTA 8.4 wilis Galombia Comadores de Seguros S.A.
33500 BGGOTA D.C. - ALGALDIA LOCAL DE USME Jargu S.A. Corredores de seguras
33118 UAE - GATASTRQ DISTRITAL Ase & Ase Lica.
33048 DEFENSA CIVIL COLOMBIANA Preseguros Corredores de Sequres S.A.
32871 UAE - CONTADURIA GENERAL DE LA NACION Jargu S.A. Cormedores de Saguros

2. Eldia 18 de febrero de 2021 se expide Adenda mediante la cual s& modificaron los siguientes

aspectos de las Bases del proceso, quedando asi:

"Requisitos minimos habiitantes, los estudics de jos Profesivnales en ingenierfa y/o Administracitn, Econiomiza,
Contadurfa y /o afines especiaiizado en riesgos y/o seguros, derecho de seguros, seguros y seguridad social, para
fa cual quedaria:

CARGO CANTIDAD EXPERIENCIA MINIMA

Profesionales en  ingenjerfa vl
Administracion, Econornia,
Contaduria v /0 afines con posgrado | Dos (2)
en riesgos y/o seguros, derecho de
seqguros, seguros y seguridad social

4 aflos acrediteda en éreas de Seguros y/o
Riesges.

Asi mismo, de Ios requisitos de experencia eni manejo de programas y sinfestros s modifican Jos siguientes
textos, los cuaies quedardn de fa siguiente manera:

. El Proponente debe acredifar fa experiencia en los Uffmos cinco () afios en manejo de programas de
seguros con primas las cuales debe regisfrarse en &f formato No. 1, junta con los certfificados expedidos por ef
cliente del confrato de cometaje en el que conste ef que of valor de las primas pagsdas superiores &
$7.637.618.400 o equivalente a 8.400 SMMLY, fa informacion suministrada en ef formato No. 1 debe coincidir ef
nombre del cliente que otorge ef certificado v ef nombre del contratante def RUP. Lo anterior puede seren 7 0
méximo § cerfificaciones de clientes.

- Acreditar ia experiencia en fa atencién de Siniesfros en los affimos cinco (5) afios por un valor superior a
$8 mil miliones de pesos en méximo § certificaciones, sabre Jfas cuales ef 50% del szcumuiade oe dichas
reclamaciones comespondan a Tode Riesge Dafic Material. £/ Froponente debe acreditar que he efectuado en
favor de Asegurados la estructuracion, trémiles y gestiones necesarias pare fla reclamacion de las
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No. 02.431.851

ASUNTO : M OC OCI Informe Enfoque Hacia la Prevencién - Revisién Proyecto
No 9708 Intermediacién de seguros vigencias 2021-2023

ndemnizaciones como consecuencia de la materializacion de sinf(_esfros_ Yy que el Asegurado. recibic la
indemnizacion, para lo cual debe presentar con la Oferta ef Formato 2 difigenciade y finrmado. :

2. Se eliming e (Anexc 4} Formutario de Oferta Econdmica, teniendo en cuents que el presente procesc no
genera erogacién de recursos por parte de INDUMIL. i

3. Se modifican los formularios Oe las bases definitivas, los cuales se publicaran como documento adf@:ic}na/ en el
proceso del asunto,” P

3. Con documento No 02.398.666 del 25 de Febrero de 2021 la empresa JARGU CORF{EDORES
DE SEGUROS solicita la informacién correspondiente al cronograma teniendo en cuenta que en
las bases definitivas no se encuentran relacicnados.

4. El dia 25 de febrero de 2021 la Subgerencia Financiera mediante documento No 02.398.242
envia a la Subgerencia Administrativa el concepto financiere preliminar, los prdpc!mentes
evaluados son: S

JARGU CORREDCRES DE SEGUROS

UT PROSEGUROS -CORRECOL SA

UT MARSH-SANVELEZ

ITAU CORREDORES DE SEGUROS

ARTHUR J GALLAGHER CORREDORES DE SEGURCS SA
¢ UT.AON-WILLIS CORREDORES DE SEGUROS

* & 2

Con ef siguiente resultado:

EVALUACION FINANCIERA: i

PROPONENTE ¢ PROPONENTE 2 BROPONENTE 3
Documecatos di Tifiea cid :
e ve " JARGU CORREDQRES UT PROSEGUROS - CORRECOL SA uT MARSH-SANVE..EZ_
DE SEGLROS CORRECOL | FROSEGUROS | DELIMA MARSE | SAWvAEZ
Registro Unico Tributara. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE i CLMPLE
Estados financieros sfo amerior, CUMPLE HO CLMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Nolas a los Estades Financiarss. CUMPLE NO CUmMPpLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Fotocopia Tadeta Profesicnal del Gontador. CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Cenificads de Antecedentes Cisciplinarios expedicda por la ; L
unis Central de Conadores do: Gontador. NO CUMPLE K& CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMFLE
Tarietz profesional del Revisor Fiseal quo dictaming Jos N .
Eswdos Financlerms, (Guando hublers lugars CUMPLE NC CUMPLE CUMPLE CUMFLE NO C_uM._F'LE

Cerlifcade ge Antecedentes Disciplinarias expedide por lal A
[Junta  Central de Cantaderes, del Reugor Fiscal que NO CUMPLE KNG CUMPLE CUMFLE NO CUMPLE NO CUMPLE

dictaring los Estados Financlerss. (Cuando hubjere lugar), H

Centficacion bancarta donde indique tpo de cuenta, nimero o
do cuenta, NIT ¢ céduwa. razén social. Esta cericasion| -

debe 1ener una vigeneiz no mayor de 80 dias expedida por la CUMPLE CumpLE CuMPLE NG cuMPLE No C_'UM?LE
entidad financiara (Banco).

Dictamen y anexes a Estades Financiercs, CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUNMPLE CUMPLE
Cuando Iz firma oforente no esté shligada legalmente a Lener] P

Redser Fiscal, se requiere qus ol Representante Lagal :
jcefifique  medfante  declamacitn  jurmmentada |z o A i) R R A
abligatoriedad de este requisito,
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ASUNTC : IM OC OCI Informe Enfoque Hacia la Prevencién - Revisién Proyecto
No 9708 Intermediacién de seguros vigencias 2021-2023

PROPONENTE 4 PROPONENTE 5 PROPONENTE §
Documentos de verificacidn REDIO ARTHUR J GALEAGHER UT. AON - WILLIS
EYAEECSO:GUROSRES CORREDORES DE CORREDORES DE
SEGURDS SA SEGURDS
Registro Unico Tikutario. CUMPLE NO CUNIFLE NO CUMPLE
Estados financieros afio antedor. CUMPLE NG CUMPLE NQ CUMPLE
Notas a jos Estados Financieros. CUMPLE NO CUMPLE NQ CUMPLE
Fotocopia Tareta Profesional del Contador. CUMPLE NG CUNPLE NO CUMPLE
Cerificado de Antecedentes Disclpilnarios expedida por ia
Junta Central de Contadores del Contador, CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
Tarjeta profesional del Revisor Flscal que dictamina los CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

Estades Financiercs. (Cuando hubiers lugar).

Certificado de Antecedentes Disciplinarios expedido por la
Junta Certret de Contadores, del Revsor Fiscal gque CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
dictarina los Estadoes Financieros. (Cuande hubiere lugar).

Certificacion bancariz donde indique tipe de cuenta, namera
de cuenfa, NIT o cédula, razén social. Esta cerificacion

. . ) o . CLMIPLE NG CUNFLE NO GUMPLE
debe tener ung vigencia ne mayor de 90 dias expedida porla
entidad financiera (Banca),
Sictamen y anexes & Estados Financieros. CUMPLE NO CUMPLE NG CUMPLE
Cuande Iz firma oferente no =sté obligada legalmente & tener
Reviscr Fiscal, se requisre que & Representante legal NIA MO CUMPLE NO CUMPLE

cortifique  mediante  declamcidn  jursmentada B no
ablgatoriedad de este requisito,

CAPACIDAD FINANCIERA:

PROPONENTE1 PROPONENTE 2 PROPONENTE 3

INDICADORES REQUERIDOS co Jt?;ES e UT PROSEGUROS - UT MARSH-

SEGUROS CORRECOL SA SANVELEZ
Capital de T.rahaio 10% > 737.354,520 4182.581.392) 4 e posible 51.963.909.000
Endeudarniento 75% <= 75% 31%) oalizar el andlisis 47%
Capagidad patrimorial 20% > 1.474.709.040 4,967.263.910 : 54.501.465.000

PROPONENTE 4 PROPONENTE 5 PROPONENTE &

ARTHUR J
INDICADDRES REQUERIDOS ITAU CORREDORES|  GALLAGHER EE'R’;ZEE)QQLQ
DE SEGUROS CORREDQRES DE SEGUROS
SEGURDS SA
Capital de trabalo 10% Z 787.354.520 7:534.549.000 No es posibie realizar | No es posible reafizar
Endeudamiento 75% |== T5% 43% ol analisis of analisis
Capacidad patimonial 20% > 1.474.709.040 7.760.122.6000 3 )

*Una vez revisada la oferta finapclera de la firmas, se establece que:

1. JARGL CORREDORES DE SEGUROS: NOQ CUMPLE con la totalidad de fos requisitos financieros establecidos
en ef presente proceso de contratacion, por io tanto debe subsanar:

- Cerfificado de Antecedentes Disciplinarios expedido por fa Junta Central de Contadores, del Confador Pablico que
elabora fos Estados Financieros.

«  Cenificado de Amtecederies Disciplinarios expedido por la Junta Central de Contedores, dsl Revisor Fiscal que
dictamina fos Esfados Financieras. (Cuando hubiera lugar).
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No. 02.431.851

ASUNTO : IM OC OCI Informe Enfoque Hacia la Prevencién - Revisién Proyecto
No 9708 Intermediacion de seguros vigencias 2021-2023 ’

2. UT PROSEGUROS -CORRECOL SA: NO CUMPLE con Ia fotalidad de los requisitos finencieros estab!ajcfdos en
e/ preserite proceso de contratacion, por parte de la firma CORRECOL, por lo tanto v dedo a qua coresponde a
una Unign Tempora! debe subsanar: ]

- Estados financieros con corte a 31 de Diciernbre de Iz vigencia inmediataments anterior, acompsfiados de sus
raspectivas notas y Dictarmen del Revisor Fiscal, -

- Tarjeta profesional y Certificado de Anfecedentes Disciplinarios expedido por la Junta Central de Contadores, del
Contador Piblico que elabora jos Estados Financiercs. Pl

+ Tarjets prefesional y Cerifficado de Antecedentes Discipiinarios expedido por Ja Junta Central de Contadores, def
Revisor Fiscal que dictarina los Estados Financiercs. (Cuando hubisre lugar). P

- Cuando ja firma oferente no esté cbligads legalmente a tener Revisor Fiscal, se requiere que el Representante
Legal certifique mediante declaracidn juramentada Ja no obligatoriedad de este requisito. :

3. UT DELIMA MARSH-SANVELEZ: RO CUMPLE con 'a fotalidad de los requisitos fnancieros establej:."dcs en of
presente procese de carrtratacion, por lo tanto debe subsanar :

- DELIMA MIARSH:

- Certificade de Anfecedentes Disciplinarios expedido por fa Junta Central de Contadores, del Revisor Fiscal
que dictamina los Estados Financieros. {Cuande hubiere fugar}. S

- Certificacion bencaria donde indique fipo de cuents, nomero de cuents, NIT o cédula, razén socfal. Esta
cerificacion debe tener una vigencia no mayor de 90 diss de expedida por lz entidad financiera {Banco). Lo
anterior con ef propdsito de que se consignen en dicha cuents los pagos que se deriven en fa ejecucion def
contrato, -

- SANVELEZ: '

. Certificado de Antecedentes Disciplinarios expedido por la Junta Ceniral de Contadores, del Centador
Piblico que elabora los Estados Financieros. Lo

- Tarjeta profesional y Certificade de Anfecedentes Disciplinarios expedido por la Juntz Central de
Contadores, del Revisor Fiscal que dictamina los Estados Financieros. {Cuando hubiere lugar). ;!

. Cerfificacidn bancaria donde indique fipo de cuenta, ntmero de cuenta, MIT ¢ cédula, razén sodial. Esta
certificacion debe tener une vigencia no mayor de 90 dias de expedida por la entidad financiera (Banco). Lo
anterior con el proposito de que se consignen en dicha cuenta las pagos que se deriven en la ejéc:iicfén del
conirato. F

4. MAU CORREDORES DE SEGUROS: CUMPLE con fos requisitos financieros establecidos en o presente
proceso de contratacicn. '

O. ARTHUR J GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS SA: con los requisitos financieros estabiedicos en ef
presente proceso de contratacion, por lo tants deben subsanar :

. Estsdos financiercs con corte a 31 de Diciembre do ja vigencia inmediatamente anterior, acompafiades de
sus respectivas notas y Dictemen del Revisor Fiscal, P

- Tarjeta profesional y Certificado de Antecedentes Disciplinarios expedido por ja Junta Central de
Centadores, del Contador Pablice Gue efabora ios Estados Financieros, .

- Targeta profesional y Cerfificado de Antecedentes Discipiinarics expedido por fa Juntz Central de
Contadores, del Revisor Fiscal que diclamina Jos Estados Financieros. (Cueando hubiere lugar). |

. Cuando la firma oferente no esié obligada legaimente & tener Revisor Fiscal, se requigre que ei
Representanfe Legal certifique meadiante declaracion furamentada /a no obfigatoriedad de este regisito.

. Registre Univo Tributario (RUT). Perteneciente Reégimen Comiin o simplificado. L

- Certificacidn bancaria donds indique tipo de cuenta, numero de cuenta, MIT o cédula, razén social. Ests
cerificacion debe tener una vigencia no mayor de 90 dias de expedida por la entidad financiera (Banco). Lo

anterior con ef propésito de que se consignen en dicha cuenta los pagos que se deriven en la ejgcucidn del
contrafo. L

6. UT. AON - WILLIS CORREDORES DE SEGUROS: con los requisitos financiercs establecidos en el presente
proceso de contratacion, por o tanto, deben subsanar .
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No 9708 intermediacion de seguros vigencias 2021-2023.

Estados financieras con corte a 31 de Diciembre de [ vigencia inmediatamente anterior, acompeafiados de
sus respectivas notas y Dictamer: del Revisor Fiscal. '
Tarjeta profesional y Ceriificado de Anfecedentes Disciplinanios expedide por fa Junta Central de
Contadares, def Contador Pablico que efabora los Estados Financieros.

Tareta profesional y Certficede de Antecedentes Disciplinarios expedido por fa Juntz Ceniral de
Contadores, del Revisor Fiscal que dictamina los Estados Financieros. {Cuando hubiere lugar).

Cusnde le firma oferenfe no esté obligeda legalmente a tener Revisor flscel, se requiere gue el
Representante Legal certifigue mediante declaracion juramentada & no obifgatoriedad de esle requisifo.
Registro Unico Tributario (RUT). Perenieciente al Régimen Comin o simplfrcado.

Cerfficacisn bancaria donde indigue fipo de cuenfa, numerc de cuenta, NIT o cédula, razon social. Esta
certificacién debe tener una vigencia no mayor Ue 90 dias de expedida por fa entidad financiera {Bancao). Lo
anterior con ef propasito de que se consignen en dicha cuenta jos pages gue se derfven en la efecucion def
contrate.”

5. Mediante documento No 02.398.822 y 02.399.176 del 26 de Febrero de 2021 y el 02.400.287 del
02 de Marzo de 2021 se relacionan los documantos financieros, juridicos y técnicos
respetivamente que la empresa UT. AON - WILLIS CORREDORES DE SEGUROS debe
subsanar, sin embargo, dentro del documento no se evidencia el plazo para la presentacion de

éstos.

6. Con el fin de precisar los documentos solicitados para la respectiva subsanacidn por parte de les
oferentes, se relacionan los documentos por medio de los cuales la Industria Militar realizd la
respectiva solicitud:

DOCUMENTOS PARA SUBSANAR
PROYECTO 9708 [PO 007/2021

FINANCIEROS

No

DOCUMENTO

FECHA OFERENTES OBSERVACIONES

02.398.812

Estados financieros con corte a 31 de
Diciembre de la vigencia inmediatamente
anterior, acompafiados de sus respectivas
notas v Dictamen del Revisor Fiscal

Tarieta profesional vy Certficade de
Antecedentes Disciplinarios expedide por la
Junta Central de Contadores, del Contador
Plblico que elabora los Estados Financieroes.
o8i022021 | PROSEGURDS | 127sta profesional y Certficado  de
Antecedentes Disciplinaros expedido por la
Junta Central de Contadores, del Revisor
Fiscal que dictamina los Estados
Financiercs. {Cuando hubiers lugar).

Cuando |2 frma ofarente no esté obligada
legalmente @ tener Revisor Fiscal, se
requiere que &l Representante Legal
certifigue mediante declaracidn juramentada
la no obligatoriedad de este requisito.

02.388.822

Estados financieros con corle a 31 de
28/02/2024 AON WILLIS Dicie{nhre de la_vigencia 'mmediatamgnte
anterior, acemparfiados de sus respeciivas
notas ¥ Dictamen det Revisor Fiscal,
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Tarjeta profesional vy  Certificado  de
Antecedentes Disciplinarios expedido por la
Jurta Central de Contadores, dei Contador
Publico que elabora los Estados Financieros.

Tarjeta profesional y Certificado de
Antececentes Disciplinarios expedido por la

Junta Cenfral de Contadores, del Revisor
Fiscal que dictamina los Estades |

Financieros. (Cuando hubiere iugar).

Cuando la firma oferente no esté obligada |

legalmente a tener Revisor Fiscal, se

requiere que el Representante legal |

certifique medtante declaracién juramentada
la no obligatoriedad de este requisito.

Registro Unico Tributario (RUT.

Perteneciente a2l Régimen Comin o]

simplificado.

Certificacion bancaria donde indique tipo de
cuenta, nCtmero de cuenta, NIT o cédula,
razén social. Esta certificacion debe tener
una vigencia no mayor de S0 dias de
expedida por la entidad financiera (Banca).
Lo anterior con el propdsito de gue se
consignen en dicha cuenta los pagos que se
deriven en la ejecucion del contrato.

02.389.152

26/02/2021

JARGU
CORREDORES
DE SEGUROS

Certificado de Antecedentes Disciplinarios
expedido por la Junta Central de

Comadores, de! Contador Piblico que | '

elabora [os Fstados Financieros

Certificado de Antecedentes Disciplinarios
expedido por @ Junta Central de
Contadores, del Revisor Fiscal que dictamina

los Estados Financieros. (Cuandc hubiere :

lugan).

02.398.160

01/03/2021

UT MARSRE-
SANVELEZ

DELIMA MARSH: - Cerificado  de |
Antecedentes Discipiinarios expedide por la |

Junta Certral de Contadores, del Revisor
Fiscai que dictamina los  FEstados

Financieros. {Cuando hubiere lugar). - |

Certificacion bancaria donde indigue tipo de

cuenta, nimero de cuenta, NIT o cédula, |
razén social. Esta certificacion debe tener
una vigencia no mayor de 90 dias de |
expedida por la entidad financiera (Banco). |
Lo anterior con el proposito de gque se |
consigren en dicha cuenta Jos pagos que se |

deriven en ia ejecucidn del contrato.
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SANVELEZ: - Certificado de Antecedentes
Disciplinarios expedido por la Junta Central
de Contadores, del Contador Pdblico gue
elabora los Estados Financieros. + Tarjeta
profesional y Certificadoe de Antecedentss
Disciplinarios expedido por la Junta Central
de Contadores, del Rewvisor Fiscal que
dictamina los Estados Financieros. {Cuando
hubiere lugar). ~ Certificacién bancaria donde
indigue tipo de cuenta, nimerc de cuenta,
NIT o cédula, razdn social. Esta certificacion
debe tener una vigencia no mayor de 80 dias
de expedida por la entidad financiera
(Banco). Lo anterior con el propésito de gue
se consighen en dicha cuentz los pagos que
se deriven en la ejecucidn del contrate.

JURIDICOS

02.399.180

26/02/2021

JARGU
CORREDCRES
DE SEGUROS

CERTIFICADO DE  ANTECEDENTES
DISCIPLINARIOS EXPEDIDO POR LA
JUNTA CENTRAL DE CONTADORES de
ANGELA MARIA ROA CAJIAD, revisora
fiscal quien suscribe el certificade de page
aportes parafiscales y seguridad social, con
una vigencia no superior a noventa (90) dias
anteriores =z la fecha de enitrega de la
documentacion, toda vez gue el allegado es
del 4 de septiembre de 2020 y perdid
vigencia el 4 de diciembre de 2020,

02.399.1889

26/02/2021

TAlU
CORREDOR DE
SEGUROS
COLOMBIA S.A

Diligenciar el formulario  denominado
“CARTA DE PRESENTACION DE LA
PROPUESTA", suscrita por la persona
natural o €l representante legal de la persona
juridica, de conformidad con el formato
establecido en el proceso sin alfterar y/o
modificar, y de acuerda a lc requeride en los
requisitos juridicos de la IAF 17.1 de las
bases de INVITACION PUBLICA A
OFERTAR No. 007/2021 Proyecto 9708,

02.389.171

26/02/2021

PROSEGUROS

POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA
expedida con anterioridad a la fecha del
cierre del proceso {19 de febrero de 2021/
2:00 P.M), de conformidad con lo requerido
en los requisitos juridicos de la IAP 171 de
tas bases de INVITACION PUBLICA A
OFERTAR No. 007/2021 Proyecto 8708,

CERTIFICADG DE INSCRIPCION EN EL
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES
{(R.U.P.} DE LA CAMARA DE COMERCIO
dei propeonente y todos los miembros de la
unién temporal expedide por la respectiva
camara de comercic en Colombia, el cual

Caile 44 N° 54~ 11 CAN
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debe encontrarse vigente y en firme a la
fecha de presentacion de la oferta, con e! fin
de verificar el cumpiimiento de los requisitos
establecidos en el art. 90 Estaiuto
Anticorrupcion  {Ley 1474 de 2011)-
inhabilidades, asi como ks verificacion de
multas y sanciones, de conformidad con lo
requerido en los requisitos juridicos de la IAP
17.1 de las bases de INVITACION PUBLICA
A OFERTAR No. 007/2021 Proyecto 9708.

CERTIFICADO _DE EXISTENCIA Y
REPRESENTACION LEGAL de cada unc
de los miembros de |z Unién Temporst,
expedide por la Camara de Comercio de su
domicilic social, con fecha de expedicion
igual o inferior 2 treinta (30} dfas calendario
anteriores a la fecha de presentacion de la
propuesta, de conformidad con lo requerido
en los requisitos juridicos de ia IAP 17.1 de
las bases de INVITACION PUBLICA A
OFERTAR No. 007/2021 Proyecto 9708.

Diligenciar formulario denominado "“CARTA
DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA”,
suscrita por la persona natural o e
representante legal de la union Tempoeral, de
conformidad con el formato establecido en el
proceso sin alterar y/o modificar, v de
acuerdo con lo requeride en los requisitos
juridicos de ia IAP 171 de las bases de

INVITACION PUBLICA A OFERTAR No. | |

00772021 Proyecto 9708.

Ditigenciar formulario denominado |
“CERTIFICADO PAGO APORTES |
PARAFISCALES Y A LA SEGURIDAD |
SOCIAL”, por cada uno de los integrantes |
les cuales deben acraditar por separado los |

requisitos sefialados en la IAP 17.1 de las

bases de INVITACION PUBLICA A | |

OFERTAR No. 007/2021 Proyecio 9708,

02.404.837

11/03/2021

PRUSEGUROS

Envio del Acuerdo de Unidn Temporal

02.399.187

26/02/2021

ARTHUR J.
GALLAGHER
CORREDORES
DE SEGUROS
SA

Diligenciar formulario denominade &
“CERTIFICADO PAGO APORTES |
PARAFISCALES Y A LA SEGURIDAD |

SOCIAL” por el revisor fiseal, donde

acredite el pago de los mismos, durante los -
lltimos seis (6) meses contados a partir de la |.
fecha de cierre del presenie procese de |
seleccion y de acuerdo a ios requisifos |-
sefialados en la IAP 17.1 de las bases de |
INVITACION PUBLICA A OFERTAR No. |

007/2021 Proyecto 9708, ya que &l aportado |-
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certifica el periodo entre el 1 de julio de 2020
y el 31 de diciembre de 2020.

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES
DISCIPLINARIOS EXPEDIDO POR LA
JUNTA CENTRAL DE CONTADORES con
una vigencia no superior a noventa (80) dias
anteriores a la fecha de entrega de la
documentacién, OCEDULA Y TARJETA
PROFESIONAL, del sefior JORGE
ENRIQUE AVENDANO MARTINEZ revisor
fiscal de la persona juridica.
POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA
expedida con antericridad & la fecha del
cierre del procesoc (1€ de febrerc de 2021/
2:00 P.M), de conformidad con lo requerido
en los requisitos juridicos de la IAP 17.1 de
las bases de INVITACICN PUBLICA A
DOFERTAR No. 007/2021 Proyecto 8708,
CERTIFICADO DE INSCRIFCION EN EL
REGISTRO UNICC DE PROPONENTES
(RU.P.) DE LA CAMARA DE COMERCIO
del propensnte y todos los miembros de la
unidn temporal expedide por la respectiva
camara de comercio en Colombiz, el cual
debe enconfrarse vigente y en firme a la
UT. AON - facha de presentacion de la oferta, con el fin
WILLIS de verificar el cumplimiento de los reguisitos
02.398.176 | 28/022021 | ~HRRENORES | establecidss en el art 90  Estatuto
DE SEGUROS Anticorrupcién  (Ley 1474  de  20711)-
inhabilidades, asi como la verificacidn de
multas y sanciones, de conformidad con o
requerido en los requisitos juridicos de ia IAP
17.1 de las bases de INVITACION PUBLICA
A OFERTAR No. 007/2021 Proyscto 8708,
CERTIFICADO DE  EXISTENCIA Y
REPRESENTACION LEGAL de cada uno
de los miembros de la Unidn Temporal,
expedido por la Cémara de Comercio de su
domicilic social, con fecha de expedicidn
igual o inferior a freinta (30) dias calendaric
anteriores a la fecha de presentacicn de a
propuesta, de conformidad con lo requerido
en los requisitos juridicos de la |AP 17.1
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Diligencier fornularic denominads “CARTA |
DE PRESENTACION DE LA
PROPUESTA", suscrita por la persona |
natural o el representante legal de la unién |
Temporal, de conformidad con el formato
establecido en el proceso sin slterar yio
modificar, de conformidad con io requerido
en los requisitos juridices de la [AP 17.1 de
las bases de INVITACION PUBLICA A
OFERTAR Nc. 007/2021 Proyecto 9708.

Diligenciar formulario denominadc
“CERTIFICADOD PAGO APORTES
PARAFISCALES Y A LA SEGURIDAD
SOCIAL”, por cada uno de los integrantes
los cuales deben acreditar por separado los
requisitos sefialados en la 1AP 17.1 de las
bases de INVITACION PUBLICA A
OFERTAR Ne. Q07/2021 Proyecto 8708.

Diligenciar formutaric denominado |
"“COMPROMISOS DEL OFERENTE" sin |
meodificar el contenide de los mismos, sin |
enmendaduras ni  condicionamientos  de
ninguna indole, en donde se encuentran |
sefialados especialmente los siguientes:

FOTOCOPIA DOCUMENTO DE
IDENTIDAD. El oferente debera allegar con
su propussta folocopia del documento de
identidad de su representants legal,
apoderados o representanies legales de |
quienes conforrmen [a unidn ternporal.

CONSULTA ANTECEDENTES
JUDICIALES. El oferente podra allegar con
su propuesta el cerifficado de antecedentes |
judiciales de su represemtante legal, |
apoderados © representantes legales de
quienes conformen el consorcio o unién |
termporal, en caso de presentarse como |
proponente plural, expedido por lz Policia |
Nacional de Colombia, con una fecha de |
expedicion no superior a 30 dias antes de la |-
fecha sefalada para el ciere de! proceso de !
contratacion. Asimismo, indumil verficara §
gque el oferente no registre antecedentes |
judiciates. :

CERTIFICADO ANTECEDENTES |
FISCALES. Con la propuesta podra allegar |
et certificado de antecedentes fiscales del |
oferente y su representante legal de las |
bases de INVITACION PUBLICA A i
OFERTAR No. 007/2021 Proyecto 9708. |\
expedido por la Contraloria General de |g
Replblica, sl cual deberd estar vigente
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conforme el Gltimo boletin expedido por fa
Contraloria, respecto de la fecha de clerre
del proceso de confratacidn.

CERTIFICADO DE  ANTECEDENTES
DISCIPLINARIOS. Con la propuesta podra
allegar el cedificado de antecedentes
disciplinarios del oferente y su representante
legal, expedido por la Procuraduria General
de la Nacidn, con una fecha de expedicion
no superior a 30 dias antes de la fecha
sefizlada para el cierre del procesc de
contratacién

SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE
MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC. £l
oferente podra allegar con su propuesta
soporte de la consulta expedida por la
Policia Nacional de Colombia de su
representanie legal, apoderados 0
representantes legales de  quienes
conformen el consorcio o union temporal, en
caso de presentarse como propenents plural,
con una fecha de expedicidn no superior a
30 dias antes de la fecha sefialada parz
cierre del proceso de contratacion. (Ley 1801
de 2016, articulo 183, numeral 4)
(https:/fsrvcnpe.policta.gov.co/PSC/fm_onp_
consulta.aspx).

U7 MARSH-

02.399.182 26/02/2021 SANVELEZ

CERTIFICADO  DE  ANTECEDENTES
DISCIPLINARIOS EXPEDIDO POR LA
JUNTA CENTRAL DE CONTADORES con
una vigencia no superior @ noventa (20} dias
anteriores a la fecha de entrega de la
documentacion, CEDULA Y TARJETA
PROFESIONAL, del sefior JUAN ARTURO
DE LA HORTUA QUIROGA, reviser fiscal de
SANTIAGO VELEZ Y  ASOCIADOS
CORREDCRES DE SEGUROS que suscribe
el ceriificado de pago aportes parafiscales y
saguridad social.

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES
DISCIPLINARICS EXPEDIDO POR LA
JUNTA CENTRAL DE CONTADORES con
una vigencia no superior a noventa (90) dias
anteriores a la fecha de entrega de la
documentacion, de la  sefiora DIANA
PATRICIA GONZALEZ HENADO, revisora
fiscal de DELIMA MARSH 8A. LOS
CORREDORES DE SEGURQS, gque

Calfe 44 N° 54~ 711 CAN  Fax: 2224889 - 2225786,
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suscriben el certificado de pago apores
parafiscales y seguridad social, ya que el
aportado es de fecha 11 de noviembre de
2020 y vencié el 11 de febrero de 2021,

Diligenciar el formularic  denominade

“CARTA DE PRESENTACION DE LA |

PROPUESTA”, suscrita por la persona
natural o el representante legal de la unidn

temporal, de conformidad con el formato |

establecido en el proceso sin alterar vio

maoditicar, y de acuerdo a o requerido en los |

requisitos juridicos de la 1AP 171 de las
bases de INVITACION PUBLICA A
OFERTAR No. 007/2021 Proyecto 9708

TECNICOS

02.400.266

Q2/03/2021

JARGU
CORREDORES
DE SEGUROS

Aclarar y subsanar documentos del sefor
Luis Monroy, dade que no s evidencian
documentos de posgrado.

02.400.257

02/03/2021

ITAU
CORREDOR DE
SEGURQOS
COLOMBIA S.A.

No cumple con el requisito de acreditacion la
expefiencia en ia atencidén de Siniestros en
los Gltimes cinco (5) afos por un valor
superior a $8 mil millones de pesos en
maximo 5 certificaciones, sobre las cuales el
50% del acumulado de dichas recltamaciones
correspondan a Tode Riesgo Dafo Material.

Subsanar s formato No. 4 sckre e cual se
requiere contar con un aplicativo para
manejar adecuadamente el Plan de Seguros

de fa Industria Milita, ya que no se evidenciz |

URL v contrasena

02.400.2738

02/03/2021

PROSEGUROS

No cumple, dado gue no aportd formato No. |

10 Acreditar la experiencia en los ditimos
cinco (5) afios en manejo de programas de
seguros  con  primas

certificados expedidos por el ciiente def

contrafo de corretaje en el que canste el que |
el valor de las primas pagadas Superiores g |
0 equivalente a 8400 |
SMMLY, la informacién suministrada en el :
formate No. 1 debe coincidir el nombre del |-
cliente que oterga el cerfificado v €l nombre |
del confratante del RUP. Lo anierior puede |
ser en 1 o maxime 5 cerdificacionss de |

$7.631.818.400

clientes

las cuales debe !
redistrarse en el formato No. 1, junto con ios |
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Aclarar y subsanar documentos de los
Prefesionales en derecho especializados en
Seguros o en contratacidon estatai o en
Riesgos © er Derecho de Seguros vy
Técnicos o© Tecndlogo en Seguros y/o
Riesgos 0 Gestion Integral de Riesgos en
Seguros

02.400.287

02/03/2021

UT. AON -
WILLIS
CORREDCRES
DE SEGUROS

Nec cumple, dada que no aportd formaie No.
1. Acreditar 12 experiencia en los Gitimos
cinco (5) afios en manejo de programas de
seguros con primas las cuales debe
registrarse en el formato Ne. 1, junto con los
cerificados expedidas por el cliente del
contrato de corretaje en el que conste el que
el valor de las primas pagadas superiores &
$7.831618400 o equivalente a 8400
SMMLY, la informacién suministrada en &l
formate No. 1 debe coincidir €l nombre del
cliente que otorga el certificado y el nambre
del contratante del RUP. Lo anterior puede
ser en 1 o maximo 5 cerificaciones de
clienies

Subsanar, debido a que no acreditd gue
cuenta con el equipo de trabajo reguerido
para el cumplimiente del objeto contractual,
de acuardo con la informacion contenida en
el Fomato No. 3 el cual debe diligenciar,
firmar y presemtar junto con la oferta, asi
como las hojas de vida, certificados,
diplomas

Subsanar, dado gue no indicd contar con un
aplicafivo para manegjar adecuadamente el
Plan de Seguros de la Industria Militar, por lo
cual debe presentar con la oferta el Formato
4 diligenciado y firnado por &l Representante
Legal

Formulario dnico de Intermediarios de
Seguros en &l Ramo de riesgos [aborales,
presentar constancia de |g inscripeidn

02.400.293

02/03/2021

ARTHUR J
GALLAGHER
CORREDORES
PE SEGUROS
8A

Mo cumple, dadc que ne aportd formato No.
1. Acreditar la experiencia en los dltimos
cinco (5) afcs en manejo de programas de
seguros con  primas  las  cuales debe
registrarse en el formato No. 1, junte con los
cerificados expedides por el clienta del
contrato de commetaje en el que conste el que
et valor de las primas pagadas superiores a
$7831618.400 o equivalente a 8400
SMMLV, la informacién suministrada en el
formate No. 1 debe coincidir €] nombre dei
cliente que otorga el certificado y el nombre
de| conteatante del RUP. Lo anterior puede
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ser en 1 o méximo 5 certificaciones de |
clientes ‘

No cumple con el requisito de acreditacion la |
experiencia en la atencién de Siniestres en |
los ditimos cinco (5) afios por un valor |
superior & $8 mil millones de pesos en .
maximo 5 ceriificacionss, sobre las cuales el |
50% del acumulado de dichas reclamacionss
commespondan & Todo Riesge Dafio Material.
Subsanar, debido a ques no acreditd que .
cuenta con el equipe de trabajo reguerido |
para el cumplimiento del objeto contractual, |
de acuerdo con la informacidn contenida en |
el Formato No. 3 el cual debe diligenciar, |
firmar y presentar junto con la oferta, asi )
como las hojas de vida, certificados, |
diplomas

Subsanar, dado gue no indicé contar con un |
aplicative para manejar adecuadamente el
Plan de Seguros de la Industria Militar, por lo
cuai debe presentar con la oferta el Formato
4 diligenciade y firmado por el Representante
Legal.

Formulario dnico de Intermediarios de |
Seguros en el Ramo de riesgos laborales, |
presentar constancia de la inscripeion

Aclarar y subsanar documentos de los |
Profesionales en derecho especializados en
Seguros o en contratacidn estatal ¢ en |
Riesgos ¢ en Derecho de Seguros y !
Técnicos o Tecndloge en Seguros yio |
Riesgos o Gestién Integral de Riesgos en |

. Seguros. .
UT MARSH- Subsanar el formato No. 4 sobre el cual ss
02.400.273 02/03/2021 SANVELEZ requiere contar con un aplicativo para |

manejar adecuadamente el Plan de Segurcs |
de la Industria Milita, ya que no se evidencia !
URL v contrasefia. -
Subsanar el  formulatioc  Gnice | de

Intermediatios de Seguros en el Ramo de |
riesgos laborales, presentar constancia de Iz |.
inscripcion. i

7. Mediante documento No 02.404.552 del 11 de marze de 2021 ia Subgerencia Financie:ra'; emite
concepto financiero definitivo, mediante el cual se establecis lo siguiente: -

* *YARGU CORREDORES DE SEGUROS: CUMPLE con fos requisitcs financieros establecidos en éf pjjresenfe

proceso de contratacion.

* UT PROSEGUROS -CORRECOL SA: CUMPLE con f0$ requisitos financiercs sstablecidos en & p_}'esente
proceso de contratacion. :
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No 9708 Intermediacion de seguros vigencias 2021-2023

«  UT DELIMA MARSH-SANVELEZ: NO CUMFLE los requisitos financieros establecidos en ¢ presente proceso de
contratacién, dado que no allegd los documerrios solicitado en la subsanacion por fo tanto gueda inhapifffado en ef
presente proceso,

» [TAU CORREDORES DE SEGUROS: CUMPLE con los requisitos financieros establecidos en ef presente
proceso de contratacion.

« ARTHUR J GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS SA: CUMPLE con jos requisitos financieros
establecidos en ef presente proceso de confratacidn.

+« UT. AON - WILLIS CORREDORES DE SEGUROS: NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en i
presenta procese de contratacidn, dede que no allegé los decumentos solicitado en la subsanacion por lo fantc
queda inhabilitado en ef presente proceso.”

8. Mediante el decumento 02.405.970 del 15 de marzo de 2021 se radict el carreo electrénico
mediante el cual la empresa Delima Marsh, enviado el dia 12 de marzo de 2021 solicita a la
industria Militar indicar la fecha en la cual sera publicade el informe de evaluacion con el fin de
presentar las respectivas observaciones y solicita la publicacion de las ofertas presentadas por la
totalidad de los oferenies.

Asf las cosas, la Industria Militar mediante documento 02.407.088 del 17 de Marze de 2021 da
traslado al informe de evaluacion a los oferentes para las observaciones que haya a lugar.

A lo anterior es necesario resaltar, que de conformidad con el Decretc 1082 de 2015 articulo
3.2.1.4.1.7.1. Publicidad en el SECOP, la oferta adjudicataria es la que se debe publicar para dar
sumplimiento a la normatividad vigente.

9. El Grupo Juridico de Contratos medianfe documento No 02.406.1711 del 16 de marzo de 2021
emite concepto juridico definitivo, con el siguiente resultado:

Cl
OFERENTE ) UMP;% OBSERVACIONES

NO ALLEGO EL ACUERDO DE LA
X UNION TEMPORAL DE
CONFORMIDAD CON LA 1AP 17.1

UNION  TEMPORAL PROSEGUROS SA
CCRRECOL S.A

NO ALLEGO FOTOCOPIA DE LA
TARJETA PROFESIONAL Y EL
CERTIFICADO DE
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
EXPEDIDOS POR LA JUNTA
CENTRAL DE CONTADORES DEL
REVISOR FISCAL {con una vigencia
no superior & 90 dias anteriores a la
fecha de ertrega de la
decumentacion)

UT AON WILLIS X

DOCUMENTOS DEBIDAMENTE

JARGU S.A. CORREDORES DE SEGURGS X SUBSANADOS

DOCUMENTOS DEBIDAMENTE

ITAU CORREDOR DE SEGUROGS COLOMEIA 8.A SUBSANADOS

Caile 44 N° 64— 11 CAN  Fax; 222488 - 2225786, PBX: 2207800 E-mail: ndumi@indumil.gov.co. Pagina 18 de
41

I

D

;o

N/

NS



No. 02.431.851

ASUNTC : [IM OC OCI Informe Enfoque Hacia la Prevencion - Revision Proyecto
No 9708 [ntermediacion de seguros vigencias 2021-2023
" DOCUMENTOS — DEBIDAMENTE
UT MARSH- SANVELEZ SUBGANADOS |
ARTHUR J GALLAGHER CORREDORES DE | DOCUMENTOS  DEBIDAMENTE
SEGUROS S.A. SUBSANADOS :

10. Mediante documento No 02.406.328 del 16 de marzo de 2021 fa Subgerencia Financiére emite

cencepto técnico, asi:

OFERENTE

CUMPLE

Sl

OBSERVACIONES
NO e

UNION TEMPORAL PROSEGUROS S.A. CORRECOL
S.A.

X

SIN OBSERVACIONES -

UT AON WILLIS CORREDORES DE SEGUROS

NG ALLEGO . | LOS
X DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL PLAZO INDICADD

JARGU §.A. CORREDORES DE SEGUROS X SIN OBSERVACIONES
NO ALLEGO * ' LOS
ITAU CORREDOR DE SEGUROS COLOMEBIA S.A, X DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL PLAZO INDICADD
NOD ALLEGO ¢ ¢ LOS
g;'G]\{IJARFéSSH - SANTIAGO VELEZ CORREDORES DE X DOCUMENTOS SOL%IC:{ITADOS :
EN EL PLAZO INDICADD |
ARTHUR J GALLAGHER CORREDORES DE X N

SEGUROS S.A

SIN OBSERVACIONES |

Asi mismo, la Subgerencia Financiera otorgé puntaje a Ios proponentes JARGU CORREDQR&ES DE
SEGUROS Y GALLAGHER CORREDQORES DE SEGUROS, por estar habilitados técnica, juridica vy

financieramenie, asi:

PUNTAJE JARGU GALLAGHER | |
REQUISITOS PONDERABLE MAXIMO CORREDORES DE CORREDORES DE;, :'
SEGUROS SEGUROS

Se otorgard cien (100) puntos al oferente que aporte
expetiencia en sinlestros de mas de $10 mil millones de L
pesos, en maximo 4 certificaciones presentadas en las 100 100 88i R
mismas condiciones que los requisitos tEenicos habilitantes, aE
Podran ser las mismas certificaciones aportadas en los
requisitos habilitantes.
Se otorgard cien (100) puntos al oferente que presente
experiencia en manejo de programa de Seguros con primas :
superiores a $8.176.734.000 o equivalente a 9.00¢ SMMLY, en D
los dltimos cineo (5) afios. La informacion se deberd presentar 1o 102 48 Ll
en las mismas condiciones que los requisifos técnicos
habilitantes. Podran ser las mismas certificaciones aportadas :
[APOYO ALAINDUSTRIA [ 40 ] 20 ] ]
[TRABAJADORES EN SITUAGION DE DISCAPACIDAD | 24 ] 24 | )
[ TOTAL [ 2az4 ] 242.4) 1768}
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ASUNTO : [IM OC OCI Informe Enfoque Hacia la Prevencion - Revisién Proyecto
No 9708 Intermediacion de seguros vigencias 2021-2023

11. Mediante el documento No 02.407.200 del 17 de Marzo de 2021 se da trasiado del cuadro de
evaluacién del proyecto 9708 cuyc cbjeto es Ceniratar la prestacion de los servicios de
intermediacién de seguros a fravés de un corredor de seguros legalmente constituido en
Colombia para que asesore a la Industria Militar, durante la sjecucion del programa de seguros y
brinde asesoria integral en la contratecién y manejo de las pélizas que se requieran en la

vigencia 2021-2023, es el siguiente:

OFERENTES CONCEPTO TECNICD | CONCEPTO JURIDICO | CONCEPTO FINANCIERD
UNION TEMPORAL PROSEGUROS 5.A. CORRECOL S.A, CUMPLE NQ CUMPLE CUMPLE
UT AON WILLIS CORREDORES DE SEGUROS NO CUMPLE NO CUMPLE NC CUMPLE
JARGU S.A CORREDORES DE SEGURCS CUMPLE CUMPLE CUMPLE
|TALU CGRREDCR DE SEGURUS COLUMBIA S.A, NQ CUNPLE CUMPLE CUMPLE
UT MARSH - SANTIAGO VELEZ CORREDORES DE SEGURGS NO CUMPLE CUMPLE nNO CUMPLE
ARTHUR ) GALLAGHER CORREDORES Dt SEGUROS 5.4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

12 Mediante documenta No 02.407.088 del 17 de marzo de 2021 se evidencia oficio de trasiado
proyecto 9708 IPO 007/2021 en el cual se informa que las evaluaciones se encontrarian para
consulta desde el dia 18 de marzo de 2021 hasta &l dia 23 de marzo de 20212 a las 16:00 horas;
y determind el plazo para presentar observaciones a la evaluacién hasta el dia 23 de marzo de

2021 s las 16:00 horas.

13.El dia 19 de Marzo de 2021 mediante documento No 02.408.726 la empresa UNION
TEMPORAL PROSEGUROS S.A. CORRECOL S.A. presenta observaciones cifando que el
documento que fa Industria Militar solicitd subsanar {conformacién de la union temporal} fue
debidamante radicado antes dei cierre del procesa en la “PARTE 7 SOBRE 1 INVITACION A
PRESENTAR OFERTA NO. 007 DE 2021 PROYECTO 9768 OFERTA PRESENTADA POR
PROSEGUROSCORREDORES DE SEGUROS CORRECOL S.A., adjunto con ef nombre CARPETA

NC. 4 ACUERDO UNION TEMPORAL?

adicicnalmenie,

argumentan dque en varas

oportunidades se han enviado correos por la Industria Militar pero que no han sido recibidos en
sus correos empresariales ni personales, y manifiestan que INDUMIL no cuenta con un medic
competente para para confirmar el recibido de fa documentacion, teniendo como consecuencia fa
publicacion errénea en el informe de evaluacién negando fa existencia de estos documentos aun
adfuntando prueba de fa enfrega”, y ratifican el envio del documento solicitado por la industria

Militar.

Adicionalmente, manifestaron qua debido a las dificultades que se habian presentado con la

comunicacion via corren electrénico, se podria llegar a materializar una falta de caracter

discipiinario, por lo cual solicitaron el envio de la totalidad de los documentos presentados por
los demas oferenies a los correos suministrados.

14. Mediante documento No 02.408.380 del 19 de marzo de 2021 se evidencia correo electronico de
la Union Temporal MARSH-SANVELEYZ en el cual manifiestan gue ha realizada la solicitud de las
ofertas de las demés empresas que se presentaron en el proyecto 9708, no han recibido ninguna
respuesta al respecto advirtiendo posibles irregularidades en el proceso de cornfratacion que se
estd llevando = cabo. Asi las cosas, solicitan realizar control previe al proceso; por lo cual la
Oficina de Conftrol Interno en su rol de enfoque hacia la prevencién inicia la revisién del proyecto
8708, con el fin de verificar el desarrcllo del mismo.
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Centro del mismo correo, se evidencia documento en el cual la Unién Temporal MARSH-
SANVELEZ manifiesta que se han enviado trece (13) correos enviados por ta industria Militar en
total desorganizacién y no con la totalidad de las propuestas presentadas. Adicionalmente,
sefialan que en el desarrollo del proceso se ha dado repuestas sin motivacion tecnica y/o
juridica, caso concreto en las observaciones a las Bases del proceso, en la cual la respuesta es
que no se acoge vy que se mantienen dichos requerimientos; traslado de informes de evaluacion
sin la publicacién de las cfertas; sin embargo, a esta premisa se debe tener en cuenta lo
contemnplade en el Decreto 1082 de 2015 articulo 2.2.1.1.1.7.1. Publicidad en 2| SECCOP el cual
sefala “La Entidad Estatal ests obligada a publicar en e SECOP los Documentos del Proceso y fos acfos
atministrativos del Procesc de Contratacion, dentro de los tres (3) dies siguientes a su expedicion. La oferta gque

debe ser publicada es fa del adjudicataric del Proceso de Contratacién. Los documenios de ias operaciones que
se realicen en boisa de productos no fienen que ser publicados en el SECOP. -

La &nfided Estatal estd obligada a publicar oportunamente ef aviso de convocatoria o la invitacion en los Procesos de
Contratacién de minima cuantia y ef proyecto de pliegos de condiciones en ef SECOP para que los interesados en ef
Proceso de Conlratacidn puedan presentar observaciones o solicitar aclaraciones en el términc previsto para ef efecto
en ef articulo 2.2.1.1.2.1.4 def presente decreto”., Loy

Ahora bien, el oferente también manifiesta que “INDUMIL no genera un medio idénec para garantizar que
ha recibido esta docurmentacion, y peor aln en forma errada publica un informe de Evaiuacién negando la:‘e:?jstencia
de dicha informacitn y documentacién”. Y adicionalmente, indican en el documento que recibieron trece
{13) correos con informacién incompleta, sin suministrar algunos documentos de caracter juridico

aportados por los propenentes.

Mediante documento No 02.408.786 del 23 de marzo de 2021 la Industria Militar inftfrrha que
debido a la solicitud de copias de las ofertas presentadas se amplia el termino para presentar

observaciones por un plazo de dos (2) dias mas, es decir, hasta el dia 25 de Marzo de 2021 =
las 16:00 horas. o

El dia 23 de marzo de 2021 mediante documento No 02.408.988 Ia empresa UT. AON - WILLIS
CORREDORES DE SEGUROS presenta cbservaciones al informe de evaluacion en el cual
manifiestan que los documentos solicitados para subsanar fueron presentados antes del cierre
del proceso, sin embargo, el dia 08 de marzo de 2021 Ia empresa envid los documentos para la
respectiva subsanacion, y adjunté la prueba de elio: o

LR
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Solicitandn  asi la evaluacian, calificacion y asignacién de puntaje correspondiente al
cumplimiento de lo requerido: asi mismo, soiicitaron copia de las observaciones presentadas por
los demas oferentes.

Adicionaimente, el oferente informa gue solicitd copia de |a totalidad de las ofertas y que a ia
fecha de este documento no habian sido enviadas, por lo cual solicitaron amphiacion por un plazo
de cuatro {4) dias habiles mas para ia presentacién de observaciones.

Adicionalmente, manifiestan las siguientes ohservaciones de las siguientes ofertas:

QFERENTE OBSERVACION
Arthur J. Gallagher Corredores de | No otorgar puntaje y rechazar ia oferta por no presentar
Segurps S.A oferta técnica.

Manifisstan que sste coferente no presente oferta por
separado de conformidad con la 1AP 5.1 vy por lo cual
solicitan calificar como no cumple. .
Union Temporal Proseguros | Adicionalmente, aducen que no se evidencian los
Corredores de Seguros S.A sopories de cerfificaciones laboral y diplomas de la
totalidad del perscnal ofertado de conformidad con la
IAP 17.1, por lo cual solicitan calificar la oferta como *Ne
cumple el equipo de trabajo™.

ttad Corredor de Seguros Colombia | Mencionan que no -fue remitida la oferta para la
SA respectiva revisidn.

Dar a conocer si las cerfificaciones aportadas por el oferente cumplen con el requisito habilitante
requerido.

17.

18.

18.

El dia 23 de Marzo de 2021 la Union Temporal MARSH-SANVELEZ mediante documento
02.408.978 manifiesta que teniendo en cuenta los documenios aportados para la respectiva
subsanacion solicita que la oferta presentada sea considerada hébil v se le otorgue al puntaje
maximo, adjuntando soportes de correos enviados; adicionaimente, de conformidad con as
nresuntas irregularidades que argumenta la unién temporal en cuanto al informe de evaluacion
emitido por la Industria Militar, solicitan se “revoque en el estado en que se encuentra, dada fa
falta de garantias y de claridad por parfe de INDUMIL con relacién a fa informacion completa
contenida en cada una de las oferfas, por lo gue sugerimos con fundamento en ef Numeral 36 de
fos PO, no aceptar ninguna de elfas, y proceder a opfar por una nueva imvitacion garantista,
imparcial v objetiva gue garantice fa escogerncia de fa mejor oferfa que atienda a los intereses de
INDUMIL”,

Con documento No 02.408.590 del 24 de marzo de 2021 se envia a la empresa JARGU S.A.
copia de las ofertas presentadas por las empresas: UT PROSEGUROS -CORRECOL 8A, UT
MARSH-SANVELEZ, ITAU CORREDORES DE SEGUR0OS, ARTHUR J GALLAGHER
CORREDORES DE SEGUROS SA y UT. AON - WILLIS CORREDORES DE SEGURGS.

Mediante documento No 02.408.606 dai 24 de marzo de 2021 se remite a la empresa ARTHUR
4 GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS SA las ofertas presentadas por las siguientes
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No 9708 Intermediacion de seguros vigencias 2021-2023 :

frmas: JARGU CORREDORES DE SEGUROS, UT PROSEGUROS -CORRECOL SA, UT
MARSH-SANVELEZ, ITAU CORREDORES DE SEGUROS y UT. ACN - WILLIS CORREDORES
DE SEGUROS.

20. Con decumento No 02.410.203 de} 25 de marzo de 2021 se evidencian las observaciones
presentadas por la empresa ARTHUR J GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS
solicitando que se otorgara la totalidad del puntaje correspondiente a la evaluacién de’; primas y
siniestros, feniendo en cuenta que acreditaron vaiores superiores a los indicados en la tabla de
evaluacion. P

Por ofra parte, sefiailaron las respectivas observaciones a los deméas oferentes, es de a¢la'rar gue
estas fueron presentadas dentro del t&rmino establacide, asi: -

OFERENTE OBSERVACION ;
De conformidad con ef Formato No 3, ef oferente presento fos |
perfiles de Gerente y Representante Legal, Ejecutivo de cuenta |
(no cumple con el requerido que es Gerente de cuenta),
adicionalmente se aporta certificacion laboral de otro gjecutivo de
cuenta con fecha 19 de Febrero de 2020,

Adicionaiments, el oferente apaorta la cetificacion emitida por la
Fiscalia General de ta Nacidn, que comesponde a un contrato :
actualmente en ejecucion con terminacion el 30 de Junio de 2021, |
razon por {2 cual, en este mornento no puede encontrarse inscrita |
en el RUP vy, por lo tanto, las primas y siniestros alii acreditados, | !
NO pueden ser considerados validos en el presente procaso.
Solicitan mantener el rechazo de la presente oferta al no cumplir [
UT Marsh — Sanvelez Juridicamente por ne subsanar lo solicitado por la Entidad en §
comreo del 8 de marzo de 2021.

Salicitan mantener ¢l recharzo de la presente oferta al no cumplir
UT Aon — Wiilis Juridicamente por no subsanar lo solicitads por la Entidad en
correc del 3 de marzo de 2021. :
Solicitan mantener el rechazo de la presente oferta ai no sumplir |
LT Proseguros -Correcol Juridicamente por no subsanar lo solicitado por la Entidad en
correo del 11 de marzo de 2021,

Jargu 8.A. Corredores de
Seguros

ltai Corredores de Solicitan mantener ef rechazo de la presente oferta al no cumplir ]

Seguros S.A con los requisitos técnicos habilitantes establecidos en la IAP -
' 17.1, i

21. El dia 25 de marzo de 2021 la empresa Jargu S.A. Corredores de Seguros mediante décﬂmento
No 02.410.176 manifestaron estar de acuerdo con el informe de la verificacidn tecnica, jusidica y

financiera y solicitan mantener el maximo puntaje; vy adicicnalmente presentaron observaciones a
las evaluaciones de los demas oferentes, asi: P

OFERENTE OBSERVACION

Arthur il Galiagher “solicitamos a la enfidad efiminar ol puitaje concedido a esfe |
Corredores de Seguros pbroponente, toda vez gue fos documeritos que concedan puntaje i
SA 110 s6n subsanables y no fueron incorporados er el momento de |
cierre, de conformidad con fo establecido en las condiciones |
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definitivas de la invitacidn”,

Solicitaron mantener el rechaze de la oferta por la no

gfé{;g oS Corr;jir?ezoﬁ presentacién de los documentos requeridos como unidn temporal
Segur%s S A y por no presentar lo refacionado con el Sistema de Gestidn de

Seguridad v Saiud en el frabaje.

Mo conceder puntale por encontrarse vencida la certificacion
MARSH-SANVELEZ expedida per el Ministerio de Trabajo del personal vinculado en
condicién de discapacidad.

No concader puntaje teniendo en cuenta que la empresa no
UNION TEMPORAL ACN | aporio experiencia caifficacién técnica, apoyo a la industria
—WILLIS 00772021 nacional, proponentes con trabsjadores en situacion de
discapacidad.

22

Observaciones presentadas dentro del término permitido para elio.

£l dia 25 de marzo de 2021 estando deniro del término establecido y mediante documento
02.410.201 la Unién Temporal Proseguros Corredores de Seguros S.A. presenta observaciones
al informe de evaluacion de las ofertas de:

OFERENTE OBSERVACION

Arthur J Gaillagher | Teniendo en cuenta que dicha empresa no presentc documentos
Corredores de Seguros | financieros ni técnicos, ¥ al no ser subsanables, solicitan a la
SA. Industria Mifitar no ssignar puntaje.

Jargu S.A. Corredores de | No aceptar la cerfificacion de experiencia emitida por la Fiscalia
Segurcs General de la Nacidn por ser ilegible.

23.

Mediante documente No 02.410.252 del 26 de Marzo de 2021 la Unién Temporal MARSH-
SANVELEZ envia “Observaciones al informe de evaluacion Invitacion Publica a Ofertar No
007/2021 — Proyecto No 9708 en el cual manifiestan que no fue posible ejercer el derecho de
controvertir el informe de evaluacion, aduciendo que “a entidad no certificc el envio de fa
totalidad de los documentos de subsanacion recibidos por cada uno de los oferentes” y
adicionalmente recaba argumentando que ‘“la Entidad no garentizé nuestro derecho a
controvertir dicho informe vy que e Comité Evaluador no puede emitir recomendacion al
ordenador del gasto objetiva, imparcial y mucho menos ajustada a su Manual de Conirafacién,
para gue se adjudigue este proceso, razén suficiente para reclamar se revoque el proceso en ef
estado en que se encuentra, dada la fafta de garantias y de claridad por parte de INDUMIL con
relacién a la informacion completa confenida en cada una de las ofertas”. Asi mismo, manifiesian
que la oferta fue presentada dentre del términc estipulado para ello y confirmado su recibido por
parte de la Entidad; por lo cual expresan que no aceptan que en el informe de evaluacién tanto
en la parte técnica y financiera argumenten gue la unién temporal no subsaro y declaren la
oferta como no HABIL. En este orden de ideas, la Unidn Temporali MARSH-SANVELEZ
manifiesta que no puede considerarse que no subsanaren [o requeride y solicitan [a revision
fisica de las ofertas en las instslaciones de la Entidad y solicitan a su costa copia de las
observaciones presentadas por los demas oferentes, oportunas y extemporaneas.

Es importante sefalar que estas observaciones fueron presentadas de forma extempcrénea
teniendo en cuenta el documento No 02.408.786 IM OC SGA DAD Cficic de ampliacidén del
traslado proyecto 9708 [PO G07/2021.
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24. El dia 13 de Abril de 2021 la Unién Temporal MARSH-SANVELEZ envia via correo electronico

comunicado en &l cual manifiestan que en cumplimiento de la totalidad de requisitos rgq'ueridos
por la Entidad la oferta debe ser calificada como habil y solicitdé “gue oforgue a nuestra oferta e/
maximo punfaje en cada uno de los dos aspectos evaluables — Experiencia en sinfestros de mas

de $710 mil milfones de pesos y Experiencia en manejo de programa de Seguros con primas
Superiores a $8.176.734.000 ¢ equivalente a 9.000 SMMLY, por cuanto la misma cu?np!e con
fodos y cada uno de los factores puntuables en ef rmayor de sus rangos” P

Adicionalmente, manifestd que el comité evaluador debe realizar una nuev

en donde prime e! principic de igualdad.

Menciona que la cferta de Jargu S.A. el cual se encuentra en 2| primer orden de elegi
fue remitida para ser revisada y presentar las respectivas observaciones

a revisidn objetiva y

bilidad no

Y adicionalmente en cuanto a la certificacién emitida por el Ministerio de Trabgjo la cual se

menciond que a la fecha del cieme se encontrabs vencida,
SANVELEZ informa que de conformidad con el
2020, por lo cual aducen la acreditacion del requisitc de

situacidn de discapacidad”.

La Oficina de Contro! Intemo evidencié que la Divisién
Marzo de 2021 via correo electrénico a la Unién Tem

la Unidn Temporal IMARSH-
Decreto 491 de 2020, la Resolucién 878 de
“‘Proponentes con trabajadores en

de Adguisiciones envic el dja? 19 de
poral MARSH-SANVELEZ, especificamente

a los siguientes COmrens electrénicos 'Gustavo.paez@marsh.com';
‘johana.montano@sanvelez.com'’; '‘Oscar.Velasquez@marsh.com’, la  oferta ec].orjémica,
financiera, juridica vy técnica de la empresa JARGU S.A. CORREDORES DE SEGUROS-.

25. Mediante documento No 02.419.819 del 22 de abril de 2027 da segundc traslado a la evaiuacién

de fa IPO 007/2021 Proyecto 9708, el cual estara disponible desde sl
de Abril de 2021 a las 4:00 pm para presentar observaciones al mismo.

26. Con documentc No 02.417.595 dei 16 de abril de 2071 [
respuesta de la Subgerencia Administrativa a los oferentes

siguiente manera:

OFERENTE OBSERVACION RESPUESTA INDUSTRIA MILITAR |
Se subsano lo requerido el 08 | EJ diz 08 de Marzo de 2021 a las 3:45 pm se |
de Marzo de 2021 a las 3:45 | recibe coreo de Iz Union temporal AON
pm y en informe de evaluacién | WILLIS en donde adjuntaban documentos gue
se determind que no cumple | subsanaban lo requerido, informando que por
financiera, juridica y | tamafie de los documenios se enviaban
tecnicamente, tenienda  en | mediante link para descargar y los cuales

AONWILLIS | cuenta que no subsand dentro tendrian vigencia de siete (7) dias por lo cual
del término establecido se debla guardar los documenrtos antes del 14

de Marzo de 2021. Sin embargo, se informia

que los comités evaluadores emitieron

conceptos de conformidad con la

documentacion_enviada por el oferente antes

23 de Abril de 2021 al 26

a Subgerencia Administrativa emite
sobre el informe de evaluacién de Ia
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de ia fecha solicitada. Es necesario resaftar
que no se evidencias los documentos
02.398.822, (02.389.176 y 02400287
solicitudes de documentos  financieros,
juridicos y técnicos respectivamenie, cargadas
en e proyecto determinando el plazo vy
firmados.

Solicitan gue se verifique la | Se informa por parte de la Entidad se recibid la

remision de ia oferta al correo | oferta técnica mediante documento

habilitade y la respuesta al | 02.395.861, por lo cual se realiza la aclaracion

requerimiento de subnabilidad | que de coenformidad con la IAP 23.1 las oferias

enviada a la entidad y por ende | juridicas, técnicas y financieras se deblan

se proceda a la calificacién de | enviar escaneadas por separado casa una en

la propuesta presentada carpeta diferents al corren
contratacion@indumilgov.co.

“Solicttan la publicacién de las | Se dic respuesta a las observaciones medianie

observacicnes presentadas por | documente 02.398.090 del 18 de Febrero de

tedos fos propenentes dentro y | 2021 y mediante documente 02.396.283 del 19

fuera del témmino establecido | de Febrero de 2021 se da respussta a las

para elio observacionas presentadas de  manera
extemporénea. Adicionalmente, el dia 19 de
Marzo v 23 de Marzo de 2021 se enviaron las
copias de las ofertas a la Unién Temporal AON
WILLIS .

El 18 de Marzc de 2021 se dio | Se envic via comec electrénico copia de las

trasledo del informe  de | ofertas a las empresas: Jargu S.A. Corredores

evaivaciones para presentar [ de Seguros, UT AON WILLIS, Arhur J

AONWILLIS | observaciones y se autoriza el

envio de las ofertas a través de
correo  electrénice cuando el
representante legal reslice la
solicitud de manera formal.

Gallagher Comredoras de Seguros, UT Marsh-
Sanvelez ¥ uT Proseguros.
Mediante documenio 02.408.786 del 23 de
Marzo de 201 se amplia el plazo de traslado
hasia el 25 de Marzo de 2021

No se enviaron la iotalidad de
las ofertas presentadas

El dia 19 de Marzo de 2021 se enviaron ai
comeo electrénico
co.netificaciones.estatales@aon.com ¥
diane.ruiz@aon.com y los cuales fueron
confirmados por la Sra. Diana Ruiz et 24 de
Marzo de 2021 a las 15:44

Se solicita ampliaciéon  del
traslado por minimo cuatro- (4)
dias habiles méas para presentar
las correspondientes
observaciones de conformidad
con &l envio de las oferfas

Con documnente 02.408.786 de fecha 23 de
Marzo de 2021 se da ampliacidn del fraslado
proyecto 8708 IPO 007/2021 hasta el dia 25 de
Marzo de 2021 hasta las 16:00 horas

Recibieron solamente oferta
juridica de la cferta presentada
por  Arhur  J.  Galagher
Corredores de Seguros, por fo
cual manifiestan no conccer las
razones por las cuales dicho
oferente cumple financiera y
técnicamente

Mediante decumento 02.396.878 la Divisidn de
Adguisiciones informa que solo se recibis ia
dferta juridica de Arthur J. Gallagher, en el
correo se indica gue por el tamafio de los
archivos se envian link para descargarlos. Sin
embargo, el oferente subsano enfregando de
forma fisica los docummentos 02.402.973
Documentos Técnicos, G2 402.977
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Documentos Juridicos y 02.402.990
Documentos Financieros :
Observacion a la oferta | La divisidn de adquisiciones informa que se
presentada por Proseguros | recibieron los  siguientes documentos  del |
Corredores de Seguros, en el | oferente Proseguros:
entendido en que el oferente | 02.386.859 Oferta Técnica
debia anexar en oferta por | 02.386.860 Oferta Econémida |
separado lo concemiente a la | 02.386.858 Oferta Juridica
IAP 5.1, - Sistema de Gestidn | 02.396.856 Oferta Financiera |
de la Seguridad vy Salud en el | Subsanacion de documentos: |
Trabajo (HSE), ni se observan | 02.401.721 Documentos Juridicos
los soportes de experencia, es | 02.403.186 Documentos Técnicas |
decir, certificaciones expedidas | 02.403.198 Documentos Financieros |
paor su representante legal o de | 02.403.207 Documentos Juridicos S
recurscs nurmanos L
No se remite oferta presentada | La division de adguisiciones informa que el dia
por ltat Corredor de Seguros | 23 de Marzo de 2021 se enviaron z los correos |
AONWILLIS | Colombia S.A co.notificaciones.estatales@aon.com Y
diana.ruiz@aon.com y los cuales fueron
confimados por la $ra. Diana Ruiz &l 24 de
Marzo de 2021 .
Solicitan informar que | La divisién de adquisicicnes informa que se |
documentos presento la fima | recibieron los siguientes documentos del
ltai Corredor de Seguros | oferente ltali Corredor de Seguros Colombla
Colombia 3. A SAL
02.398.847 Oferta Tecnlca
02.395.860 Oferta Econdmica
(02.3856.845 Oferta Juridica
Subsanacion de documentos:
02.403.714 Documentos Juridicos :
De conformidad  con  los | La Divisian de Adquisiciones informa que los
documentos aportados solicitan | documentos subsanables por parte de la Unidgh
la asignacion del méximo | Temporal Marsh-Sanvelez, son:
puntaje, por cumplir con lo | 02.403.718 Documentos Juridicos y Técnicos,
requerido por |a industria Militar. | aportando los siguientes archivos:
Y solicitan aclaracién porque &l | Téchicos o Tecneldgicos
comité financiero menciona que | Profesionales en Derecho Especigfizado
la oferta no cumple, teniendo en | Subsane . :
i cuenta que enviaron los | Gerente de Cuenta
UNION documentos solicitados Profesionales Especializados
TEMPORAL Subsane ‘
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MARSH - La entidad no publicd ni aflege | La Division de Adquisiciones informa que se
SANVELEZ la totalidad de los docurnentos | emviaron mediante correo elecirénico copia de
presantados  por todos losilas  oferias  los  siguientes  peticionarios:
oferentes con el fin de permitir | 1. Jargu S.A. Corredores de Seguros enviado
la observacién a ias mismas el 23/03/2021 confirmado por Giancarlo Mijail
Rubio el 24/03/2021
2. UT Aon Willis enviados el 18 y 23/03/2021
confimnado por Diana Ruiz ef 23/03/2021
3. Arthur J Gallagher Corredores de Seguros
1910372021 confirmado  por Jairo Alonso
Herndndaz el 2473/2021
4. UT Marsh-Sanvelez enviado el 19/03/2021
confirmado por Gustavo Paez el 24/03/2021
5. UT Proseguros S.A. Caorrecol S.A. enviado
el 23/03/2021 confimado por Jhoana Medina
el 24/03/2021 )
La entidad remite | Mediante comeo slectrénico la Divisicn de
documeniacitén incompleta de | Adquisiciones envio copias de las ofertas al
las ofertas solicitadas peticionaric el dia 18 de Marzo de 2021 y
confimmadas por el Sr. Gustavo Paez gl 24 de
Marzo de 2021 5 las 11:44 am
Se recibe documantacion con | La Division de Adquisiciones aclara gque la
diferente nombre, perc mismo | documentacion enviada es la misma que
contenido suministro cada oferente, quienes sen los gue
nombraron  los  documentos vy archivos
adjuntos. Ahora bien, por & tamafio de los
archivos se  envisron en  varos correos
gjustandolos a los tamafios, pero cumpliendo
con &l envio de la informacian solicitada.
Solicitan copia de las | La Divisidn de Adquisiciones informa que as
observaciones presentadas por | observaciones de los oferentes seran incluidas
ios demas oferentes denfrc y | en los cficics de respuesta de casa comité
fuera del término establecido | evaluador
para elio :
La Entidad salicitd la | La Division de Adquisiciones informar que los
subsanacion el 11 de Marzo de | documenios enviados por el oferente UT
2021, sin embargo se realizd | Prosegurcs - Corracol S.A son:
comunicacién el dia 15 de | 02.396.858 del 19/02/2021 - Oferta Juridica
Ut Marzo de 2021 informando que | 02.386.856 del 19/02/2021 - Cferta Financiera
PROSEGUROS - | a la fecha mencionada ¢ habia | 02.386.859 dei 19/02/2021 - Oferta Técnica
CORRECOL S.A. | llegado ninguna solicitud de | 02.396.860 del 19/02/2021 - Oferta Econcmica

subsanacion, se solicitd por | Los documentos subsanables recibidos son:
parte del oferente el envic de | 02.401.721 del 02/03/2021 - Documentos
los documenios al correo | Juridicos

personal, sin obtener respuesta; | 02.403.186 desl 08/03/2021 - Documentos
sin embargo = UT mencicna | Técnicos

que los documentos solicitados | 02.403.198 del 08/03/2021 - Documentos
fueron erfregados antes del | Financieros

ciarre del procesc mediante | 02.403.207 del 09/03/2021 - Documentos
correa electrénice dencminado | Juridicos

"PARTE 1 SOBRE 1 | 02.404.837 del 11/03/2021 - Documentos
INVITACION A PRESENTAR | Jurddicos - A  ssto  la  Subgerencia
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OFERTA No. 007 DE 2021 | Administrafiva sclicita al oferente ia'
PROYECTC 9708 OFERTA | subsanacidn de documentos juridicos, con él

PRESENTADA POR | piazo de entrega hasta el 12 de Marzo de 2021
PROSEGUROSCORREDQRES | hasta las 4:00 prm: de lo cual no se evidencia Ia

DE SEGURGOS CORRECOL | entrega de documentos
S.A" adjuntc con el nombre
"CARPETA No. 4 ACUERDO | Los comités evaluadores emitieron conceptos
UNION TEMPORAL" conforme la documentacion enviada por el
oferenie antes de la fecha v hora solicitada

27. Mediante documento No 02.419.819 del 22 de Abril de 2021 la Industria Militar lnforma a los
oferentes del Oficio de sequndo traslado a la evaluacion IPO 007/2021, mencionando que def 23
al 26 de Abril de 2021 estara disponible el informe para las respectivas chservaciones, con piazo
mé&ximo el dia 26 de Abril a las 16:00 horas, :

28. Con documento No 02.419.770 det 22 de abril de 2021 la Industria Militar remite respuesta alas

observaciones al informe de evaluacién 1PO 007/2021 Proyecto 9708, adjuntado los 51gu1entes
documentos:

¢ 02.417.641y 02.417.580 def 16 de abril de 2021 — Grupo Centratos Oficina Juridica
» 02.4716.865 del 15 de abril de 2021 — Subgerencia Financiera :
+ 02.417.595 del 16 de abril de 2021 — Divisién de Adaquisiciones — Subgerencia Adm:n;stra‘ava

Asi las cosas, se informd la modificacion del informe de evaluacién defi nitive, ef cual &5
publicado en la pagina web de Iz entidad y en el SECOP |I.

28. Por medio del documento No 02.417.641 del 16 de abrl de 2021 el Grupo de Contratos Oflcma
Juridica hace la relacién de las respuestas que se emitieron desde las diferentes dependencnas
de la Industria Militar, asi:

i OBESERVAGIONES PRESENTADAS -
DFERENTE DOCUMENTO FECH.A RESFPUESTA FECHA
ARTAUR 1, GALLAGHER S
CORREDORES DE SEGURGS S.A. 02.410.203 |25/03/2021 | SUBGERENCIA FINANCIERA |02 518,685
: SUBGERENCIA FINANCIERS |02 A16.658
UNION TEMPORAL AON WILLIS 0072021 2408888 | 23/03/2021 :
E 2 ° ° DIVISION DE ADQUISICIONES |02 417,595
SUBGERENCLA FINANCIERA 02,416,665
UNION TEMPORAL PROSEGUROS - L
CORRECOL §.A 02408726 | 19/03/2027 [OFICINA JURIGICA - 02217 5t
GRUPD CONTRATOS -
UNION TEMPORAL PROSEGUROS - ?
CORRECDL S = 02.410.201 |25/03/2021 | SUBGERENCIA FINANCIERA  |02,416.565
02,408,197 | 15/03/2021
UNION TEMPORAL MARSH-SANVELEZ = '
= 408 550 1 3/es/s00 | SUSGERENCIA FINANGIERA | 02,416,565
02,408 578 03,416,665
UNICIN TEMPORAL MARSH-S :
ANVELEZ Gz,406. 265 | 2/0%/2021 | SUSGERENGIA FINANCIERA  [S2216.959
UNION TEMPORAL MARSH-SANVELEZ SN0  26/09/2021 | SUBGERENGIA FINANGIERA | 02,21 &85
SUBGERENCIA FINANCIERA  |02.4716.665
UNION TEMPORAL ADN WILILES 007/2021 02411138 |29/03/2021 | CEICING FURIBICA = P
GRUPO CONTRATOS 02.417.550
JORGY 5.4 CORREDORES DE SEGUROS | 02,257 989 | 26/03/5021 | SUBGERENCIA BINANGIERA 165415 ca
02.410.916 | SUBGERENGIA FINANCIERA 02,496,655
JARGU S.A. CORREDORES DE SEGUROS 02410176 25/03/2021 |CFICINA, JLURIDICA - Lk
ST SRUPO CONTRATOS C2.417.580
LARGY S.A CORREDORES DE SEGUROS | 02.411.136_|25/55/2021 | SUBGERENCIA B eSS 02.476.665
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30. Con documento No 02.417.580 del 16 de abril de 2021 la Oficina Juridica — Grupo de Contratos
da respuesta a las observaciones presentadas ante la evaiuacion juridica, asf:

*

Oferente: UNION TEMPORAL AON WILLIS 007/2021
Documento: 02.408.988 del 23 de marze de 2021
Plazo de respuesta: 15 de abril de 2021

Fecha de Respuesta: 16 de abril de 2021

Publicacidn da Respuesta: 23 de abril de 2021

Oferente: UNIGN TEMPORAL PROSEGUROCS ~ CORRECOL S.A.
Documentoa: 02.408.726 del 19 de marzo de 2021

Plazo de respuesta: 14 de abrii de 2021

Fecha de Respuesta: 16 de abril de 2021

Publicacién de Respuesta: 23 de abril de 2021

Es necesario resaltar que dentro de las observaciones presentadas por la UNION
TEMPORAL PROSEGUROS — CORRECOL $S.A. la Oficina Juridica — Grupo de Contratos
menciona gque de conformidad con la informacién suministrada por la Divisibn da
Adquisicionss la oferta aportada solo ingresaron algunas partes, por eso en la planiliz de
recepcion se dejé plasmado que ese dia solo ingreso io gue se encuentra en el documento
No 02.306.858, sin embargo, realizando la revisién al formato de recepcion de ofertas de
fecha 19 de Febrerc de 2021 2 las 2:00 pm se evidencia que la UNION TEMPORAL
PROSEGUROS — CORRECOL S.A., presents oferta a las 13:04 haras del dia 19 de Febrero
de 2024 sin adjuntar pdlizas y en el espacic denominado “Firma funcionario oferente que
entrega” se indica “certificado por correc”, sin ninguna observacion adicional.

A lo anterior, la Oficina Juridica — Grupe de Contratos dio alcance al concepto juridico
preliminar con documentc No 02.404.733 del dia 11 de Marzo de 2021 requiriendo el
“aAcuerdo de Unién Temporal” debido a que en el concepto juridice preliminar no se soficité,
sin embargo, revisando las bases del proceso en las [AP 17.1 se establecieron los requisitos
minimos habilitantes juridicos entre los cuales estan en el numeral 3° "Consorcio o Uniones
Temporales: su existencia debera declararse de manera expresa en ef acuerdo de asociacion
correspondiente”, asi las cosas con la no presentacién del documente mencionado se podria
configurar la causal de rechazo No 1 establecido en [a IAP 30.2 de las bases definitivas, sin
embargo es necesario resaltar que el oferenie no aporté el mencionado documento por lo
cual el concepto juridico correspondiente es NO CUMPLE.

Oferente; UNION TEMPORAL AON WiLLIS

Documento: 02.411.133 del 28 de marzo de 2021

Plazo de respuesta: 21 de abril de 2021

Fecha de Respuesta: 18 de abril de 2021

Publicacion de Respuesta: 23 de abril de 2021

Dentro de ia respuesta otorgada por la Oficina Juridica — Grupo de contratos la entidad
solicitd subsanar documenios juridicos minimos habilitantes los cuales en caso de no
presentarse son causal de rechazo. Sin embargo, &l oferente subsand, pere no aportaron la
copia de la tarjeta profesional y el cerfificade de antecedentes disciplinarios expedido por la
Junta Central de Contadores del revisor fiscal por lo cus! e! concepto es NO CUMPLE;
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adicionalmente, los documentos fueron enviados por WeTransfer v el medio iddneo de
conformidad con las bases del proceso es el comeo electrénico institucional designado para ello.

Oferente: JARGU S.A. CORREDORES DE SEGUROS .
Documento: 02.410.916 del 29 de marzo de 2021 y 02.410.176 del 25 de marzo de 2021
Plazo de respuesta: 19y 21 de abril de 2021 .
Fecha de Respuesta: 16 de abril de 2021

Publicacion de Respuesta: 23 de abril de 2021

31. Mediante documento No 02.416.665 del 15 de abril de 2021 |a Subgerencia Financiera remite
respuestas a las observaciones presentadas por los oferentes, haciendo la claridad que e
comité financierc y técnico esta realizando verificacion de los documentos de los oferentes con el
fin de emitir un concepto final del informe de evaluacién, Las respuestas a las observaciones
relacionadas con el proceso 9708 son: S

Calfe 44 N° 54— 11 CAN  Fax: 2224889 - 2225786, PBX: 2207800 E-mal: Indumil@®indumil. gov.co. Pégfna 31 de

Oferente: JARGU S.A. CORREDORES DE SEGUROS

Documente: 02.257.988, 02.410.916 y 02.410.176 del 25 de febrero de 2021
Plazo de respuesta: 18 de marzo de 2021

Fecha de Respuesta: 15 de abyil de 2021

Publicacién de Respuesta: 23 de abrit de 2021

Dentro de! documento se evidencié que a la cbservacion de la presentacion de la oferta
relacionada con el Sistema de Gestion de Seguridad y Salud en el Trabajo la Subgerencia
Financiera menciono que “en /a parte introductoria def proceso manifiesta el interés de lograr
clertas exigencias en e/ proceso de contratacion, alquna de estas pueden o no incluirse en el
anexo técnico, sin embargo este no es ef caso; dado gue la frma Arthur J. Galfagher —
Corredores de Seguros S.A, al firmar ef anexo 7 de la pégina 216 de su oferta técnica, se
compromete con la entidad a garantizar fa asesoria relacionada con ef punto 1.10 Seguridad
y Salid en ef Trabajo, cumpliéndose este requisita.” por lo anterior, es pertinente precisar que

tante la parte introductoria como en los requisitos que se solicitan en las IAP deben guardar
relacion entre si. P

Oferente: JARGU S.A. CORREDORES DE SEGUROS
Documento: 02.411.138 del 29 de marzo de 2021
Plazo de respuesta: 21 de abril de 2021

Fecha de Respuesta: 15 de abril de 2021

Publicacién de Respuesta; 23 de abril de 2021

Oferente: UNION TEMPORAL PROSEGUROS — CORRECOQL S.A.
Documento: 02.408.726 del 19 de marzo de 2021

Piazo de respuesta: 14 de abril de 2021

Fecha de Respuesta: 15 de abril de 2021

Publicacion de Respuesta: 23 de abril de 2021

Oferente: UNION TEMPORAL PROSEGUROS — CORRECOL 58.A.
Documento: 02.410.201 del 25 de marzo de 2021
Plazo de respuesta: 19 de abril de 2024
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Fecha de Respuesta: 15 de abril de 2021
Publicacion de Respuesta: 23 de abrif de 2021

Oferente: UNION TEMPORAL MARSH - SANVELEZ

Documento: 02.408.197 del 19 de marzo de 2021 — 02.408.380 del 18 de marzo de 2021
Plazo de respuesta: 14 y 15 de abril de 2021

Fecha de Respuesta: 15 de abri de 2021

Publicacién de Respuesta; 23 de abrii de 2021

El oferente realizé observaciones a las bases del proceso y éstas fueron resueltas sin una
justificacién de fondo por parte del comite.

Asi mismo, no se evidencia que la respuesta oforgada por ta Subgerencia Financiera a la
observacion presentada sea de fondo y resolviendo las inquietudes del oferente.

Oferente: UNION TEMPORAL MARSH - SANVELEZ
Documento; 02.408.978 — 02.409.266 dei 25 de marzo de 2021
Plazo de respuesta: 19 de abril de 2021

Fecha de Respuesta: 15 de abril de 2021

Publicacién de Respuesta: 23 de abrl de 2021

Oferente: UNION TEMPORAL MARSH - SANVELEZ
Documento:; 02.410.252 — 02.410.891 del 25 de marzo de 2021
Plazo de respuesta: 19 de abril de 2021

Fecha de Respuesta: 15 de abril de 2021

Publicacion de Respuesta: 23 de abril de 2021

Oferente: UNION TEMPORAL AON WILLIS
Documento: 02.408.988 det 23 de marzo de 2021
Plazo de respuesta: 15 de abril de 2021

Fecha de Respuesta: 15 de abril de 2021
Publicacién de Respuesta: 23 de abril de 2021

Oferente; UNION TEMPORAL AON WILLIS
Documento: 02.411.133 del 29 de marzo de 2021
Plazo de respuesta: 21 de abrl de 2021

Fecha de Respuesta: 15 de abril de 2021
Publicacién de Respuesta: 23 de abril de 2021

Dentro de ia observacién del oferente, éste manifiesta que la solicitud de ofertas no fue
atendida en su integridad, por lo cual mediante derechc de peticién realizan solicitud de ia
totalidad de las ofertas. A lo que la Subgerencia financiera informé que la Divisién de
Adguisiciones publico la pianilla de recepcion de cfertas, remitic y verificé a cada uno de los
oferentes el envio de las ofertas de todos los participanies del proceso.

Asi mismo, el oferente relacions la documentacién enviada y aduce el cumplimiento de todoes
los requisitos establecidos en el procese. Sin embargo, la Entidad informé que el oferente no
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allegd la documentacién reguerida en la etapa de subsanacidn, asi las cosas, na fue
habilitado al incumplir los requisitos técnicos, financieros v juridicos. Adicionalmente, se le
informé al oferente que en las bases definitivas se indicaba ia forma de presentacién de las
ofertas, en la cual no hay lugar a la aceptacién del envio de enlaces para que las ofertas
sean descargadas. :

Finalmente. la Subgerencia Financiera informé que se encuentran en proceso de athcién y
respuestas a todas las observaciones presentadas por los oferentes, por lo cual se realizara
un nuevo pronunciamiento respecto del informe de evaluacion.

32. Mediante documento No 02.419.819 del 22 de abril de 2021se da o segundo traslade dé! E:uadro

33.

34.
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de evaluacion del provecto 9708:

OFERENTES CONCEPTG TECNICG | CONCEPTO JURIDICO | CONCEPTO FINANGIERD

UNION TEMPORAL PROSEGURES S.A, CORRECOL S.A CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
UT AON WILLIS CORREDORES DE SEGUROS NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE :
JARGU S.A. CORREDORES DE SEGURDS CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ITAU CORREDOR DE SEGUROS COLOMIBIA S.4 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
UT MARSH - SANTIAGC VELEZ CORREDORES GE SEGUROS CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ARTHUR J GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS 5.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Dentro del cuadro de evaluacion se evidencia que a las ofertas presentadas por las empresas
Jargu S.A. Corredores de Segures v Union Temporal Marsh ~ Sanvelez se le otorgaron 100
puntos por la experiencia en siniestros y 100 puntos por la experiencia en manejo de programas
de seguros, sin embarge, teniendo en cuenta lo estipulado en las bases definitivas
especificamente en la nota de la IAP 31.2 “EJ puntaje sefialado se otorgara de: manera
proporcional aplicando regla de tres simple, desde ta mejor oferta presentada’, denfro: de la
evaluacion se debe revisar los valores aportados por cada empresa y asi determinar el puntaje
correspondiente para cada oferente. C

Con documento No 02.422.774 del 28 de abril de 2021 la Subgerencia Administrativa da
respuesta a las observaciones presentadas al informe final de evaluacion de la PO Q07,2021
Proyecto 9708, en el cual relacionan el documento No 02.422.155 del 27 de Abril de 2021
emitido por {a Subgerencia Financiera. Adicionalmente, comunican que el informe de evaluacion
final publicado e! 23 de abril de 2021 se mantiene Y no sera ajustado por pare def comité
evaluador. )

Mediante documento 02.422.155 del 27 de abrit de 2021 la Subgerencia Financieré remite
repuesta de observaciones al segundo cuadro de evaluacion a la Subgerencia Administrativa y
Oficina Juridica — Grupo de Contratos, en el siguiente sentido: L

» Oferente: UNION TEMPORAL MARSH — SANVELEZ
Documento: 02.420.866 def 23 de abril de 2021 o
El oferente solicita nuevamente e! envio de s oferta presentada por la empresa Jargu S.A.
Corredores de Seguro, asi mismo, solicitan la aplicacion a la oferta presentada por la
empresa Jargu S.A. de la regla de tres en la asignacion del puntaje correspondiente en les

puntajes otorgados por la experiencia en siniestros Y la experiencia en manejo de programas
de seguros. .
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A lo anterior, la Subgerencia Financiera informa que [a oferta solicitada fue enviada desde la
primera solicitud y a esta nueva solicitud se dio respuesta el dia 23 de Abril de 2021
remitiendo la oferta de Jargu S.A. con confirmacién de recibido en catorce (14) correos
electrénicaos por parte del funcionario Gustavo Paez a las 3:30 pm del mismo dia.

Ahora bien, con relacién en el otorgamiento del puniaje establecido en'la 1AP 31.2 se
mantiene en el informe y el cual no sera ajustado por el comité evaluador, teniendo en cuenta
gue se otargara el puntaje a guienes sobrepasen el umbral de los valores sefialados.

Oferente: UNION TEMPORAL MARSH — SANVELEZ

Documento: 02.421.239 del 26 de abril de 2021

Solicitan nuevamente la revision en el otorgamiento del puntaje en la experiencia de
siniestros vy ia experiencia en manejo de programas de seguros. Adicionalmente, solicitan
rechazar la oferta presentada por Jargu S.A. toda vez que los profesionales aportados ne
puaden prestar asesoria y acompafamiento de conformidad con lo requerido por Indumil, el
oferente sefiala que por estar comprometidos previamente con ofras entidades. A lo cual la
Subgerencia Financiera manifiesta que dentro de las bases definitivas no se establecid como
causal de rechazo el hecho que los profesicnales aportados en las diferentes oferfas estén
comprometidos con otros proyectos y/o centratos y en caso de incumplimiento contractual en
su gjecucion se procedera a acudir a las respectivas pélizas con el fin de garantizar ! debido
cumplimiento.

Oferente; JARGU S_.A. CORREDORES DE SEGUROS

Documento: 02.421.367 del 26 de abril de 2021

Fl oferente acepta de conformidad el Glime informe de evaluacion y solicita mantenerio en
firma.

Oferente: JARGU S.A. CORREDORES DE SEGUROS

Deocumento: 02.421.530 del 26 de abril de 2021

Mediante este decumento solicitan copia de las observaciones presentadas al segundo
informe de evaluacidn. A lo cual la Entidad respondié que las mismas se sncuentran
publicadas en la pagina web.

Oferente: UNION TEMPORAL AON WILLIS

Documenio: $2.421.818 del 26 de abril de 2021

Solicitan la revision de los documentos subsanados, teniendo en cuenta que fueron enviados
a la Entidad el dia 08 de marzo de 2021; asi mismo, aducen gue la entidad no prohibia la
remision de los documentos mediante enlaces de plataformas de internet como es
WeTransfer, por lo cual manifiestan que el oferente remilié la totalidad de los documentos
gue integraban las ofertas jurtdica, financiera y téenica.

Adicicnalmente, mencionan gue a la fecha del documento no cuentan con la totalidad de las
ofertas presentadas, asi como los documentos de subsanacion presentades por os
oferentes.

A lo anterior, la Subgerencia Financlera no acoge la observacién teniendo en cuenta que en
las bases definitivas se Indica gque la oferta se debe presentar en formato PDF remitida al
correc electrdénico contratacion@indumil.gov.co indicando proyecto, objeto y enunciado de
los archivos, per lo cual no hay lugar para que la misma sea remitida por medio de enlaces.
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35. Con documento Neo 02.425.744 del 05 de mayo de 2021 la Oficina de Planeacién de coz‘ifcgrmidad
con el documento No 02.423.860 remite a la Gerencia General la evaluacitn financiera, _te_cn[ca y
econdmica de las ofertas presentadas en el proyecto 9708, en el siguiente sentido:

Firmas habilitadas financieramente:

= Jargu S.A. Corredores de Seguros

= Union Temporal Proseguros — Correcol S.A.
Unidn Temporal Marsh — Sanvelez

itatl Corredores de Seguros

Arthur J. Gallagher Corredores de Segurcs S.A.

Firmas habilitadas técnicamente:

. & »

» Jargu S.A. Corredores de Sequros I
* Unién Temporal Proseguros — Correco! S.A.

*  Union Temporal Marsh — Sanvelez

+ Arthur J. Gallagher Corredores de Seguros S.A.

Las evaluaciones realizadas por la Oficina de Planeacidn se basaron en los criferios de
verificacion establecidos en Iz AP 31.2. s

Ahora bien, fa Unién Temporal Proseguros — Correcol S.A. no se encuentra ﬁébilitada
juridicamente de conformidad con el documento No 02 406 141 de la Oficina Juridica — Grupo de

Contratos; asi las cosas, se presenta la evaluacion econdmica con los oferentes habilﬁados ala
fecha financiera, juridica y técnicamente: o

JARGU S.A ARTHUR J..
F :
o o o PO B2l
: P 310 MAXIMO ESDE |SANVELEZ | CORREDORESDE
. SEGUROS SEGUROS -

Se otorgard cien (109) purtos al oferente que aports
experiencia en sinfestros de mds de $10 mil milones de
pesos, en méxmo 4 certficaciones presentadas en las 180 as 100 57
mismas condiciones que los requisites técnicos habilitantes.

Podrdn ser las mismas cerfficaciones aportadas en los
requisitos habilitantes.

Se oforgara cier (100) puntos al oferente Gue presente
experiencia en manejo de programa de seguros con primas
superiores a $8.776.734.000 o equivalente a 9,000 SMMLY,
en los Glimos cinco {5) afies. La informacion se deberd 100 33 100
presentar en 1as mismas conditienes que s requisitos
t8enicos habibtantes. Podran ser las misrmas certificaciones
apertadas en los requisitos habilitantes.

NOTA: Ef. PUNTAJE SENALADO SE DTORGO DE MANERA FROPORCIONAL APLICANDC REGLA DE TRES SIMPLE DESDE LA M‘EJOR

QOFERTA FRESENTADA
APOYD A LA INDUSTRIA 40 40 40 40
TRABAIADORES EN SITUACION DE DISCAPACIDAD 2.4 24 a ")
TCTAL 2424 109,4 240 86

36. Se evidencia documento No 02.425.822 del 05 de mayo de 2021 la Oficina de Pianééciic‘m de
conformidad con el documento No 02.423.860 remite nuevamente a la Gerencia General [a
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evalliacién financiera, técnica y econémica de las ofertas presentadas en ef proyecto 9708, en el
siguienta sentido:

Firmas habhilitadas financieramente:

« Jargu S.A. Correderes de Seguros

« Unién Temporal Proseguros — Comreco! S.A.
Unidon Temporal Marsh — Sanvelez

+ ltan Corredores de Seguros

= Arthur J. Gallagher Correderes de Seguros S.A.

Firmas habilitadas técnicamente:

+ Jargu S.A. Corredores de Seguros
» Union Temporal Proseguros — Correcol S.A.
« Unien Temporal Marsh — Sanveiez

Dentro del cuadro de evaluacién técnica se evidencia que la oferia presentada por la empresa
Arthur J. Gallagher Corredores de Seguros S.A. no presente los documentos minimos
habilitantes de conformidad con la IAP 17.1 y los cuales no son subsanables Ley 1882 de 2018.

La Unién Temporal Proseguros — Correcol S.A. no se encuentra habilitada juridicaments de
conformidad con el dacumento No 02.406.111 de la Oficina Juridica — Grupo de Confratos; asi
las cosas, se presenta la evaluacién econdémica con los oferentes habilitados a la fecha
financiera, juridica y técnicamente! '

CRITERIO DE VERIFICACION
CALIFICACION TECNICA PUNTAJE
{PONDERABLE) MAXIMO

IAP 31.2

Se otergara cien (100) puntos al oferente
que aporte experiencia en sinlestros de
mas de $10 mil millones de pesos, en
maximo 4 certificaciones prasentadas en
fas mismas condiciones que los requisitos
iécnicos habilitantes. Podran ser [as
mismas cerificaciones aportadas en os
requisitos habilitantes.

Se ctargara cien {100} punios al oferente
que presente experiencia en manejo de
programa de seguros con primas
superiores a $8.176.734.000 0
squivalente & 9.000 SMMLV, en los
tifimos cinco (5) afios. La informacién se
debera presentar en las mismas
condiciones gque los reguisitos técnicos
habilitantes. Podrdan ser las mismas
certificaciones aportadas en los requisitos

JARGU S.A.
CORREDORES DE
SEGUROS

UT MARSH-
SANVELEZ

100 34 100

100 33 100
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habilitantes.

NOTA: EL PUNTAJE SENALADO SE OTORGO DE MANERA PROPORCIONAL APLICANDO
REGLA DE TRES SIMPLE DESDE LA MEJOR QFERTA PRESENTADA

APOYQ A LA INDUSTRIA 40 40 40
TRABAJADCORES EN SITUACION DE 24 24 0
DISCAPACIDAD

TOTAL 2424 109,4 240

37. Se evidencia documento No 02.427.407 del 10 de mayo de 2021 mediante el cual la Ofigina de
Planeacion da alcance al synergy No 02.425.822 Evaluacién financiera, técnica Y ecoRdmica —
tPO 007/2021 — PY. 9708, teniendo en cuenta el concepto emitide por la Oficina Juridica el dia
07 de mayo de 2021, gue con documento No 02.426.626 habilta juridicamente a la: Unién
Temporal Proseguros — Correcol S.A. para continuar en el proceso 1PO 007/2021. '

Asl las cosas, las siguientes empresas quedan habilitadas financiera, técnica y juridicamente:

+ Jargu S.A. Corredores de Seguros
+ Union Temporal Proseguros ~ Correcol S.A.
* Unién Temporal Marsh — Sanvelez

: T —
CRITERIO DE VERIFICACION 3
CALIFICACION TECNICA | PUNTAJE | (WiRSUSA: | UT MARsH. | PROSEGUROS |
(PONDERABLE) MAXIMO | o RS | SANVELEZ | oo o |

IAP 31.2 RECOL . |

Se otorgaré cien (109) puntos
al  oferente que apore
experiencia en siniestros de
mas de $10 mi millones de
pesos, en maximo 4
certificaciones presentadas en 100 34 100 25
las mismas condiciones gue los
raquisitos iécnicos habilitantes.
Podran  ser las mismas
certificaciones aportadas en los
requisitos habilitantes.

Se olorgara cien (100) puntos
al  oferente que presente
experiencia en manejo de
programa de seguros  con
primas supericres a
$8.176.734.000 o equivalente a
9.000 SMMLY, en los Gitimos 100 33 100 13
cinco (5) afios. La informacion
se deberd presentar en las
mismas coridiciones que log
requisitos técnicos habilitantes.
Podran  ser las  mismas :
certificaciones aportades en los {
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CRITERIO DE YERIFICACION JARGU 5.A PROSgéUROS
CALIFICACION TECNICA PUNTAJE | oprepores | YT MARSH- )
(PONDERABELE) MAXIMO | Ur securos | SANVELEZ CORRECOL
IAP 31.2 SA
requisitos habiiitantes.

NOTA: EL. PUNTAJE SENALADQ SE OTORGO DE MANERA PROPORCIONAL APLICANDG
REGLA DE TRES SIMPLE DESDE LA MEJOR OFERTA PRESENTADA

APCYCO A LA INDUSTRIA 40 40 40 40
TRABAJADORES EN 24 24 ) 24
SITUACION DE
DISCAFPACIDAD

TOTAL 2424 1084 240 80,4
FORTALEZAS

Es importante resaltar que el apoyo brindado por la Oficina de Planeacion y Oficina Juridica como
comité ad hoc en la revisién de las evaluaciones efectuadas a cada oferente permite la aplicacién de
los criterios establecidos en las bases definitivas del proceso y su cabal cumplimiento.

DEBILIDADES

Dentro de Ia revisién realizada no se evidencia en las bases definitivas ef croncgrama de las etapas
del proceso contractual por lo cual no existe certeza del tiempo que durara &l proceso en evaluacion
y posterior adjudicacion.

En los confroles y verificacién que [a entidad debe realizar en [a recepcién de las ofertas
presentadas teniendo en cuenta que los oferentes presentaron cbservaciones unanimes al respecto.

No se evidencia que en SECOP y en la pagina web de la entidad la publicacién de las
ohservaciones realizadas por los oferentes.

De conformidad con ia informaciéon suministreda se evidencid que la firma ARTHUR & GALLGHER
no aportd oferta financiera ni técnica, sin embargo, fue evaluada satisfactoriamente por parte de los
comités evaluadores respectivos.

Se evidencié que dentro de las respuestas otorgadas por la Entidad a los diferentes oferentes no se
realizaron de fondo y fuera de términos.

Se evidencié gque se publican documentios editables sin las respectivas firmas, con notas sobre el
documento y texios con posibles cambios sin fermalizar.

Se evidencié que dentro de las respuestas otorgadas por el comité evaluador financiero mencionan
que “si bien es cierfo, la entidad en la parte irfroductoria del proceso manifiesta ef inferés de lograr
clertas exigencias en el proceso de confratacion, algunas de estas pueden o no incluirse en ef anexo
téenico” asi las cosas, sehalan que al firmar el anexo 7 el oferente se compromete con la entidad a
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garantizar lo requerido. Lo cual no es concordante con el texto en general de las bases definitivas
de! proceso.

Se evidenciza que los estudios previos y las evaluaciones de ias ofertas las realiza el mismo
funcionario en cada uno de los comités (financiero, técnico y juridico). s

Se evidencia en las bases definitivas los requisitos minimos habilitantes en la IAP 17.1 financieros,
juridicos y técnicos, los cuales fusron susceptibles de subsanacién deniro del proceso contractual,
sin embargo, en la IAP 30.2 se establecieron como causal de rechazc de lz oferta. o

Dentro de la revisidn se evidencid gue, al realizar el otorgamiento del puntaje en la calificacion
teonica, el comité no tuvo en cuenta Ja nota establecida en la IAP 31.2 ta cual sefialaba que se
concederia de manera proporcional el puntaje aplicando regla de tres simples desde la mejor oferta
presenta, o que ocasiond miltiples observaciones por parte de los oferentes y la reevaluacién por
parte de la Oficina de Planeacién como comité ad hoc. L

Se evidencid que los documentos 02.417.641 y 02.417.580 del 16 de abril de 2021 — Grupo
Contratos Oficina Juridica, 02.416.865 del 15 de Abril de 2021 — Subgerencia Financiera y
02.417.595 del 16 de Abrii de 2021 — Divisién de Adquisiciones — Subgerencia Administratva se
publicaron en la pagina web hasta e! 23 de Abril de 2021. -

RECOMENDACIONES

1. Establecer cronogramas con fechas especificas en ias bases definitivas para el desarrollo de los
procesos, con el fin de contar con la informacién concreta y dar cumplimiento a las etapas
contractuzles. P

2. Verificar la recepcién de documentos via correo electrdnico, se evidencia deb[lidfad_ en Iz
recepcion de las ofertas y/o documentos subsanables teniendo en cuenta la pluralidad de
observaciones presentadas por los oferentes con relacidn a tema. o

3. Publicar las observaciones de los oferentes en SECOP y Ia pagina web con el fin de ﬁermitir el

cumplimiento al principio de publicidad Y oportunidad de ios demas oferentes y/o entes de
control. o

4. De conformidad con el correo enviado ef dia 19 de marzo de 2021 z la firma AON WILLIS en el
cual remite la oferta de la empresa ARTHUR J. GALLAGHER, se evidencia que no sé adjunta
oferta financiera ni técnica debido a que solo se presentd la oferta juridica, sin embargo, en &
cuadro de evaluacion publicado el dfa 18 de marzo de 2021, se hace referencia 2 que:ia oferta
presentada por ARTHUR J. GALLAGHER ‘CUMPLE FINANCIERAMENTE, LEGALMENTE Y
TECNICAMENTE". Por lo cual se recomienda fortaiecer el control en la verificacién de las ofertas
y fortalecer el controt de recepcion y envio de las mismas. -

S. Se recomienda que las respuestas otorgadas por los comités en el desarrollo del! proceso
contractual se realicen en tiempos establecidos y de forma objetiva, concreta y de fondo,
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Realizar la revisién de los documentos publicados en la pagina web de fa entidad, con el fin que
los mismos sean publicades con firmas y con los cambios respectivos, lo anterior teniendo en
cuenta que el documento comespondiente a las bases definitivas esfa con notas insertadas, ¥
con texto en rojo, lo antericr con el fin de dejar en firme los respectivos camblos y proteger la
informacion de la Industria Militar.

Lo que se estipula en las bases definitivas en cualquiera de sus acapites, es decir, tanto en ia
parte introductoria comao en la totalidad del documente debe tener concordancia y relacion en la
solicitud de documentos, con e fin de evitar interpretaciones equivocas por parie de ios
oferentes yfo entes de control.

Los intervinientes en la elaboracién de estudio previos de los diferentes procesos confractuaies
no sean los mismos evaluadores, con el fin de pemitir independencia y objetividad en las
respectivas evaluaciones.

De conformidad con la ley 1882 de 2018, en las bases definitivas no se deben dejar causales de
rechazo que vaya en contravia de Ja normatividad vigente y por lo cual debe primar lo sustancizal
de lo formal.

Se recomienda que las respuestas a las observaciones de las bases de los proyectos sean
resultas de fondo vy con una justificacién veraz y con argumentos efectivos. :

En cuanto al otorgamiento de puntaje se recomienda que los comités evaluadores se cifian 3 lo
estipulado en las bases definitivas del proceso, se realicen los céleulos correspondientes y se
emitan los informes adecuados, con ef fin de evitar reprocesos administrativos, ausencia de
objetividad v posibles inconformidades por parte de los oferentes yio entes de confrol.

Una vez sea emitido el concepto por parte de los comités evaluadores éstos sean publicados en
ia p&gina web y SECOP con el fin de evitar demoras en el desarrollo del proceso contractual.

Tener en cuenta los tiempos de respuesta de las peticiones de los oferenies, con el fin de evitar
incumplimiento a la normatividad vigente. :

Revisar los documentos requeridos minimos habilitantes y las causales de rechazo establecidas,
si blen es cierto los comités evaluadores son auténomes deben cefiirse a lo estipulado en ias
bases para evitar incumplimiento en lo requerido.

Fortalecer los controles en las evaluaciones generadas por los comités evaluadores, con el fin de
dar cumplimiente a lo estipuiade en los estudios previos y en las bases definitivas del proceso.

Verificar y gestionar un mecanismo efectivo para la recepcién de las ofertas y/o documentos que
hagan parte de los procesos contractuales, permitiendo el cumplimiento al principio de
transparencia y legalidad.

Dar cumplimiento a lo establecido en el Decreto 2775 de 1987 articulo 12 literal j), teniendo en
cuenta que [a Subgerencia Administrativa - Division de Servicios Generales tiene a cargo el
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constituir las polizas de seguros que requiera la empresa, conirolande la apli CBC]Gﬂ e
indemnizacion gue hayz lugar.

Cordialmente,

| @@L |

C.P. MARTH CECiLiA POLANIA IPUZ .

Jefe,Oficina de Control Internc __
ol
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Sespem Lida,
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